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ANÀLISI DE L’OCUPABILITAT DELS JOVES A LES BALEARS A PARTIR DEL SEU NIVELL D’ESTUDIS

1. Presentació

El darrer informe de l’Organització Internacional del 
Treball1 sosté que, després de dos anys de crisi mundial, 
l’economia està tornant a créixer i alguns països mostren 
ja senyals alentidores de recuperació del mercat laboral. 
Tot i així, preveu que fins 2015 les economies avançades 
no tornaran als nivells de treball anteriors a la crisi i in-
sisteix en la urgència de col·locar la creació de feina en 
el centre de la recuperació econòmica, fent de la plena 
ocupació un objectiu macroeconòmic clau, com ho és 
la baixa inflació i les polítiques fiscals sostenibles. 

L’estudi fa especial esment dels joves, un dels col·lectius 
que més han sofert l’increment de l’atur, de manera que 
fins i tot aquells que fan feina declaren insatisfacció 
amb les seves condicions de feina, pujant el sentiment 
d’injustícia a 46 de 83 països enquestats. A Espanya i 
a les Balears la situació és assimilable a la descrita, ja 
que l’atur jove ha pujat un 77 % a l’àmbit nacional i 
un 112,6 % a l’autonòmic des de l’any 2006 (en termes 
d’atur registrat pels menors de 30 anys). 

Més enllà de la frustració personal que genera no trobar 
feina o treballar en oficis per sota de la qualificació pro-
fessional per a la qual s’està preparat, les actuals taxes 
d’atur, que ronden el 42,8 % a Espanya i el 45,3 % a les 
Balears en els menors de 25 anys, suposen un elevat cost 
social i tuden un valuós capital humà imprescindible 
per a compensar el progressiu envelliment de la nostra 
població activa. En aquest sentit, la Comissió Europea2 
ja ha assenyalat la importància crítica d’augmentar les 
competències d’aquest grup de població i d’adaptar-
les a les necessitats del mercat de treball, perquè com 
a regla general la formació influeix positivament en la 
inserció laboral i en les condicions en què es du a terme 
la feina.

Per a conèixer quina és la situació dels joves balears en 
aquest sentit, aquest monogràfic s’endinsa en l’estudi 
de la població entre 16 i 30 anys a les illes i n’analitza 
la situació laboral a partir del seu perfil formatiu. Per 
això, se cerquen les possibles relacions entre un cert 
nivell d’estudis reglats i una major ocupabilitat en dos 
moments temporals diferenciats: en els anys previs a la 
crisi, quan la construcció era un dels principals motors 
econòmics de l’economia balear (i requeria d’un deter-
minat perfil de treballador); i en l’actualitat, quan ser-
veis és el sector que millor desenvolupament presenta, 
especialment el subsector turístic (que, al mateix temps, 
demana un cert  perfil de treballador).

1	 Vegeu “El Trabajo en el Mundo 2010: ¿De una crisis a la siguiente?” Per a mes informa-
ció, vegeu el site de l’ Institut: http://www.ilo.org/public/english/bureau/inst/

2	 New skills for new jobs, European Commission,2008b 

L’anàlisi comença amb un ràpid repàs al context euro-
peu, descrivint el nivell formatiu majoritari dels joves de 
l’Europa dels 27 i com es relaciona aquest factor amb 
la seva ocupació i atur, sempre destacant la situació del 
conjunt espanyol per comparació amb els diferents pa-
ïsos analitzats.  Se segueix amb una breu descripció de 
l’evolució demogràfica de la població jove a les Balears 
i dels principals indicadors educatius que la caracterit-
zen. Després l’estudi es focalitza, com s’ha dit, en l’ocu-
pació i l’atur registrat d’acord al nivell d’estudis decla-
rat pels joves, realitzant una primera comparació amb 
el conjunt d’Espanya per a després revisar en detall tant 
el perfil com l’evolució de l’ocupació i l’atur entre l’any 
2006, previ a la crisi econòmica, i el 2010. Els resultats 
obtinguts es comenten en l’apartat final de conclusions.

2. Resum executiu

-	 Espanya, amb un 10,6% de joves entre 15 i 24 anys 
sobre el total de la seva població és el tercer país eu-
ropeu (UE-15) amb la menor proporció de joves. Les 
Illes Balears presenten una estructura per edats més 
jove que la mitjana nacional, amb un pes del 10,8%. 
En comparació, el grup de 15 a 29 anys representa a 
Balears un 19% del total de la població, 1 p.p. més que 
en el conjunt de l’estat (18%).

-	 En comparació a l’UE-27, Espanya presenta una ma-
jor proporció de joves amb estudis fins a primera eta-
pa de secundària (50,9%) i a l’altre extrem, els d’edu-
cació universitària (10,9%). En canvi, la proporció és 
menor pel que fa a joves amb estudis secundaris. La 
manca de titulats de formació professional de grau 
mitjà és una debilitat del panorama educatiu espa-
nyol. A més, presenta la taxa d’abandonament escolar 
prematur més elevada (31,2%), més que el doble de la 
mitjana de la UE-27 (14,4%). Les Balears presenten la 
taxa d’abandonament més alta de l’estat (40,8%).

-	 Els indicadors educatius per Balears mostren que els 
joves es troben en una posició de fort desavantatge 
competitiu en matèria d’educació que limita la seva 
ocupació i redueix tant la seva productivitat laboral 
com la del conjunt de l’economia.

-	 El nombre d’ocupats menors de 30 anys experimenta 
a Balears un descens continuat des del 2006, que s’ha 
vist agreujat durant el trienni 2008-2010, fins al punt 
que aquest col·lectiu acumula durant el 2010 gairebé 
el 77% de la pèrdua interanual de l’afiliació del con-
junt de les Balears. Espanya representa un 45% del to-
tal de la retallada de població jove ocupada al conjunt 
de la UE-27 entre l’any 2000 i 2009.

-	 La taxa d’ocupació dels joves menors de 25 anys a Es-
panya en 2009 és del 28%, més de 4 p.p. per sota la 
taxa del 2000 (32,2) i també 8,4 p.p. per davall de 
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la mitjana europea (35,2) al 2009. La taxa d’ocupa-
ció pels menors de 30 anys és del 46,3% a Balears en 
2010, la cinquena més alta de l’estat (43,5%).

-	 La taxa d’ocupació, en el conjunt de la UE-27, és ma-
jor com major és la formació assolida. En el cas d’Es-
panya, les taxes d’ocupació creixents amb els nivells 
formatius no són tan acusades, sobretot entre els que 
tenen primera o segona etapa d’educació secundària. 
Val a dir també que on es produeix la major diferència 
entre Espanya i el conjunt de l’UE 27 és precisament 
en aquest nivell intermedi.

-	 El mercat de treball espanyol no promociona tan mar-
cadament un major nivell d’estudis, presumiblement 
perquè es desenvolupa sota activitats econòmiques 
més primàries –com ara la construcció d’edificis, la 
indústria alimentària i els serveis de menjars i begu-
des- que requereixen una menor aportació de conei-
xements per part dels treballadors. A més, el mercat 
de treball europeu aprecia més que l’espanyol la for-
mació professional, la qual s’adequa en major grau a 
l’especialització requerida pels llocs de treball oferts.

-	 Espanya presenta el major desajustament de la OCDE 
entre educació i ocupació dels joves, amb una propor-
ció de titulats universitaris molt per sobre de la mitja-
na de la UE-27, que es troben subocupats, i un baix 
percentatge de titulats en educació secundària. Les 
Illes Balears es caracteritzen per tenir el menor ratio de 
joves universitaris i també per tenir-los subocupats, és 
a dir, treballant en ocupacions per sota del seu nivell 
formatiu

-	 El gran gruix de joves ocupats de Balears tenen estudis 
fins a la primera i la segona etapa d’educació secun-
dària. A diferència del conjunt d’Espanya, les Balears 
presenten una menor proporció de joves ocupats amb 
estudis superiors (més de 13 p.p. per sota), i un major 
pes dels que només han assolit estudis primaris o la 
primera etapa de secundària. Aquest darrer fet també 
ens diferencia de la mitjana de la UE-27, on també 
es dona una menor proporció de joves ocupats amb 
estudis superiors, però la majoria presenta un nivell 
d’estudis d’educació secundària no obligatòria. A 
més, respecte al 2006, a Balears ha augmentat el pes 
dels joves ocupats amb estudis inferiors, mentre que a 
l’UE-27 s’ha anat reduint.

-	 A la majoria dels països europeus més avançats la 
competència per una feina augmenta pels joves amb 
nivells d’educació inferiors, doncs aquests presenten 
les menors taxes d’ocupació i les majors taxes d’atur, 
quan els joves amb educació de nivell superior s’ocu-
pen amb més facilitat, tot i que freqüentment la con-
seqüència perversa pugui esser, el desajust entre el ni-
vell de coneixements i les tasques desenvolupades al 
lloc de treball.

-	 Les ocupacions contractades pel menors de 30 anys 
a Balears es concentren en treballadors dels serveis 
de restauració i venedors de comerços (nivell 5 de la 
CNO-94, un 40,3%) i treballadors no qualificats (nivell 

9, un 22,2%). Aquests dos nivells representen el 62,5% 
del conjunt de persones contractades l’any 2010.

-	 Les ocupacions directament relacionades amb els es-
tudis universitaris, corresponents a directius, tècnics, 
professionals científics i tècnics de suport, han anat 
guanyant terreny des del 2002 quan representaven el 
7,9% del total de persones contractades, per gairebé 
duplicar el seu pes durant el 2010 (15,3%). De totes 
formes, el pes de les ocupacions en el grup interme-
di, tot i que ha perdut algun punt percentual des del 
2005, continua representant tres de cada cinc llocs de 
feina dels joves a Balears.

-	 Espanya encapçala el rànquing amb la major taxa 
d’atur juvenil (37,8), que ha pujat més de 12 p.p. des 
del 2000. En general, es veu que la taxa d’atur dismi-
nueix segons major és el nivell d’estudis.

-	 Pel que fa a l’atur a les Balears, apareix un segment 
jove més polaritzat que l’adult en treballs del subsec-
tor turístic i no qualificats, que assumeix un major risc 
en els moments de recessió d’aquestes activitats degut 
a la seva especialització; i que està menys preparat per 
a desenvolupar feines tècniques qualificades, el que al-
hora redueix la seva mobilitat i limita el seu creixement 
professional. Tot i que aquesta concentració respon a 
l’adaptació dels joves al mercat de treball que s’ofe-
reix a les illes - majoritàriament centrat en el turisme i 
la construcció -, les conseqüències perverses són l’en-
greixament d’una gran borsa de treballadors amb un 
perfil laboral bàsic i la manca de desenvolupament 
d’un teixit d’activitats empresarials fonamentades en 
el coneixement.

-	 En l’evolució de l’atur per nivell d’estudis, es veu que 
en línees generals des de l’any 2006 al 2010 ha davallat 
notablement (prop de 9 p.p.) per aquells que declaren 
gaudir de la primera etapa de secundària, mentre que 
ha crescut en l’educació primària (entre 7 i 10 p.p.). 
Es donen resultats diferents per gènere. Així, en el cas 
dels homes l’atur decreix també en aquells que tenen 
la 2ona. etapa d’educació secundària (2 p.p. des de 
2006), però es manté estable pels qui declaren educa-
ció superior (de 3,0% en 2006 a 2,8% en 2010). En les 
dones, en canvi, s’aprecia un petit creixement de l’atur 
(1,1 p.p.) entre les que tenen estudis post-secundaris. 

-	 S’observa un augment de la competència entre els 
demandants aturats per ocupacions del nivell 5 in-
termedi relacionat amb el subsector turístic per a tots 
aquells joves amb estudis inferiors a 2ona etapa de 
secundària; mentre que per aquests i el que gaudei-
xen d’estudis superiors augmenta la pressió en el ni-
vell 3 intermedi, de tècnics i professionals de suport. 
En aquest context, es podria suposar que aquells que 
gaudeixen d’estudis superiors o de més competènci-
es professionals sortiran abans de l’atur que els seus 
companys amb una formació menys desenvolupada.
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3.	 Els joves en el context
	 de la UE-27

3.1.	Evolució de la població jove i nivell 
d’estudis a la UE-27

Abans d’estudiar el perfil sociolaboral dels joves de les 
Illes Balears cal fer una breu ullada al seu context euro-
peu. Segons dades de l’Eurostat, el pes de la població 
jove3 sobre el total d’habitants a l’Europa dels 15 as-
soleix de mitjana un 11,3 % el 2010, havent baixat pro-
gressivament 1,3 punts percentuals (p.p. en endavant) 
des de l’any 2000 (vegeu taula 1 a l’annex). Si s’observa 
l’evolució per països, es veu que aquesta pèrdua de pes 
dels joves és mes pronunciada a Irlanda, Espanya, Por-
tugal i Grècia (entre -4,5 i -3,6 p.p. de caiguda en dit pe-
ríode), sent aquests mateixos països els que encapçalen 
el rànquing europeu de països amb menys pes dels jo-
ves, amb Itàlia també (10,1 %). Espanya, amb un 10,6% 
de joves sobre el total de la seva població, es col·loca 
com el tercer país europeu menys jove entre les llistes. Al 
contrari, cal destacar que als països d’Europa del nord 
(Suècia, Noruega, Dinamarca, Suïssa, Països Baixos...), 
els joves guanyen pes en els darrers deu anys, gràcies a 
la promoció de polítiques de foment de la natalitat i la 
conciliació de la vida familiar i laboral, representant el 
2010 entre el 13,3 % a Suècia i l’11,9 % a Suïssa.

3	 Dades d’Eurostat  referides a la població jove de 15 a 24 anys  l’1 de gener de cada any. 
Les dades de la UE-27 i del Regne Unit no apareixen actualitzades a 2010 (vegeu taula 
1 de l’annex).

Gràfic 1. Evolució del percentatge de població jove (de 15 a 24 
anys) sobre el total de població als països de la UE (2000 i 2010)

Font: OTIB, a partir de dades de l’Eurostat

Centrant l’atenció en el perfil de la població jove euro-
pea, les taules 1 i 2 permeten analitzar la seva qualifi-
cació a partir del nivell educatiu màxim que ha assolit. 
Com es veu, el 2009 els joves espanyols de 15 a 24 anys 
suposen l’apreciable proporció del 8,3 % de la població 
jove de la UE-27. Un 50,6 % d’ells declara haver estudi-
at com a màxim fins els nivells de primària, un 29,2 % 
es troba en el nivell d’educació secundària i un notable 
10,9 % gaudeix d’un equivalent a l’educació superior. 

Taula 1. Distribució de la població jove (15-24 anys) per nivell màxim d’estudis assolits als països de la UE-27 (2004 i 2009)

Total joves 15-24 anys Nivells 0-2, Preprimària 
fins 1ª et. Secundària

Nivells 3-4, 2ª et. 
Secundària i

post-secundària 

Nivells 5-6,  Terciaria ó 
Superior 

2004 2009 2004 2009 2004 2009 2004 2009
Unión Europea (27) 60.985 59.722 49,5% 46,9% 41,2% 43,3% 6,1% 7,3%
Unión Europea (15) 45.173 45.316 49,1% 46,7% 39,4% 41,8% 7,1% 8,2%
Bulgaria 1.061 969 58,0% 51,2% 39,0% 45,9% 3,0% 3,0%
Dinamarca 585 658 60,6% 61,8% 37,0% 34,0% 2,4% 2,4%
Alemania 9.244 9.235 57,6% 57,7% 35,5% 39,5% 2,1% 2,4%
Irlanda 640 584 43,0% 41,5% 42,9% 42,5% 12,9% 13,5%
Grecia 1.279 1.120 43,6% 45,6% 52,0% 49,7% 4,4% 4,7%
España 5.349 4.931 49,8% 50,9% 30,1% 29,2% 11,7% 10,9%
Francia 7.489 7.470 50,3% 42,5% 36,3% 42,5% 13,4% 15,0%
Italia 6.036 6.081 54,9% 54,4% 43,7% 42,1% 1,4% 3,4%
Países Bajos 1.933 1.988 53,8% 51,4% 37,8% 39,2% 7,1% 8,2%
Polonia 6.001 5.209 46,7% 45,8% 50,0% 48,6% 3,3% 5,6%
Portugal 1.334 1.190 68,3% 64,1% 27,9% 30,6% 3,7% 5,3%
Rumania 3.329 3.067 56,6% 49,1% 41,3% 47,5% 2,1% 3,4%
Finlandia 629 639 51,6% 53,1% 46,2% 44,8% 2,2% 2,1%
Suecia 1.081 1.231 36,9% 42,8% 39,6% 40,2% 5,1% 4,4%
Reino Unido 7.327 7.832 29,6% 24,1% 49,1% 52,4% 10,2% 12,9%
Noruega 525 611 38,1% 51,1% 52,9% 32,7% 9,0% 5,2%
Suiza 865 920 55,8% 55,0% 41,3% 40,9% 2,9% 4,1%

Font: OTIB, a partir de dades de la LFS de l’Eurostat
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En comparació a la mitjana de la UE-27, Espanya di-
buixa una piràmide lleugerament més engreixada en el 
segment base d’educació primària (+4 p.p.) i alt d’edu-
cació universitària (+3,5 p.p.), mentre el nivell entremig 
corresponent a educació secundària s’aprima molt con-
siderablement (14 p.p. per sota de la mitjana europea). 
La falta de titulats en formació professional de grau mit-
jà és una debilitat del panorama educatiu espanyol molt 
comentada pels experts en la matèria, que consideren 
que l’ocupació que es crea a Europa s’adequa preferent-
ment al segment educatiu intermedi4. 

Així, s’observa que des del 2004 la tendència general 
en els països europeus ha estat de reducció de la pro-
porció de gent jove amb estudis bàsics i d’engrossiment 
dels nivells intermedi i superior, per a poder respondre 
a un mercat de treball que demanda cada vegada més 
nivells gerencials, tècnics i professionals qualificats. Així 
per exemple, de mitjana a la UE-27 decreix en 2,7 p.p. 
el percentatge de joves en els nivells 0 a 2 de la ISCED 
i augmenta en 3,3 p.p. en total en els segments mitjà i 
terciari. En canvi, Espanya mostra el moviment contrari: 
segueix augmentant més d’1 p.p. la proporció de per-
sones en el segment inferior d’educació bàsica mentre 
decreix també quasi 1 p.p. en cada un dels altres nivells. 
És a dir, que reforça la seva composició basada en una 
població escassament preparada, alimentada tant per 

4	 Vegeu, entre d’altres, “Panorama de la Educación, Indicadores de la OCDE 2010”, del 
Ministeri d’Educació, Madrid, 2010; i  Skills suply and demand in Europe medium term 
forecast up to 2020, del CEDEFOP , Centre Europeu per a la Formació Professional, 
publicat a Luxemburg el  2010. 

l’abandonament escolar prematur com per la nova im-
migració laboral, i s’encamina en sentit oposat a la ten-
dència del mercat de treball a Europa. 

Efectivament, segons les darreres dades de l’Eurostat, 
Espanya segueix presentant la taxa d’abandonament 
escolar prematur més elevada (31,2 %) d’entre els pa-
ïsos europeus analitzats, més que duplicant la mitjana 
de la UE-27 (14,4 %) el 2009.  Només Portugal assoleix 
una taxa tan alta, però com es mostra a la taula 5, per 
comparació Espanya mostra més joves desocupats en-
tre dita població (la meitat dels que abandonaren els es-
tudis enfront de la tercera part en el cas portuguès), tot 
i que cal reconèixer que quasi tots són aturats en contra 
de la seva voluntat (un 84 % voldria fer feina). Amb vista 
al futur, el Ministeri d’Educació i Ciència5 ha reconegut 
que no assolirà la taxa d’abandonament escolar propo-
sada a l’Estratègia de Lisboa per a l’any 2010 (10 %), 
tres vegades inferior a l’actual, però espera aproximar-se 
al 15 % el 2020. És a dir, que durant la propera dècada 
els joves continuaran presentant un perfil educatiu ma-
joritàriament inferior a la mitjana europea. 

Tot i així, Espanya es troba entre les primeres posicions 
quant a l’aportació de joves amb estudis superiors: en 
volum, suposa el 9,4 % del total de la UE-27 (1.777.500 
persones); i això sobre el total de la seva població asso-
leix en percentatge el 10,9 % el 2009, tot just per darrere 
de França, Irlanda i el Regne Unit. En principi, aquesta 
posició ofereix un horitzó positiu als estudiants espa-

5	  “Informe Panorama de la Educación, Indicadores de la OCDE 2010”

Taula 2. Taxa (%) d’abandonament escolar (18-24 anys) dels països de la UE-27, 2009 

Any 2009 Taxa  
d’abandonament 

Dels quals, està Dels No ocupats

Ocupat No ocupat Agradaria treballar (1) No vol treballar

Unió Europea (27)  14,4    6,9    7,5    5,1    2,3   
Unió Europea (15)  15,9    7,8    8,1    5,8    2,3   
Bulgària  14,7    4,0    10,8    4,9    5,9   
Dinamarca  10,6    7,3    3,3    2,5    0,8   
Alemanya  11,1    4,7    6,4    4,5    1,9   
Irlanda  11,3    3,9    7,4    4,5    2,9   
Grècia  14,5    8,9    5,6    3,1    2,5   
Espanya  31,2    15,4    15,8    13,2    2,6   
França  12,3    5,3    7,0    5,0    2,0   
Itàlia  19,2    8,9    10,3    7,7    2,6   
Països Baixos  10,9    7,7    3,2    1,8    1,3   
Polònia  5,3    2,1    3,1    1,8    1,3   
Portugal  31,2    22,1    9,1    6,2    3,0   
Romania  16,6    9,1    7,5    4,3    3,2   
Finlàndia  9,9    4,5    5,4    3,2    2,2   
Suècia  10,7    5,4    5,3    3,8    1,5   
Regne Unit  15,7    7,7    8,0    4,9    3,1   
Noruega  17,6    13,3    4,3    3,0    1,2   
Suïssa  9,2    6,1    3,1    2,7    0,4   

Nota: (1)  Li agradaria treballar, estigui o no cercant feina
Font: OTIB, a partir de dades de la LFS de l’Eurostat 
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nyols d’educació superior, perquè els obre possibilitats 
competitives per a treballar al si d’Europa.  

Per això s’estudien en la taula 3 dos indicadors més de 
l’Estratègia de Lisboa referits a la potenciació de la mo-
bilitat geogràfica interna en la UE, ara en alça després 
que Alemanya anunciàs la recuperació del seu mercat 
laboral i la necessitat d’importar titulats de determina-
des especialitats. Però, els resultats no fomenten l’op-
timisme quant a l’ocupabilitat dels universitaris espa-
nyols, ja que mostren uns estudiants que aprenen de 
mitjana 1,2 llengües estrangeres -per sota de la mitjana 
europea (1,3)- i que surten poc del seu país d’origen 
(1,3 % d’estudiants fora del país enfront del 2,6 % de 
mitjana europea). Aquest és, sense dubte, un aspecte 
al qual els governs competents hauran de donar un fort 
impuls, si de veres es desitja potenciar la competitivitat 
dels nostres joves a Europa.

Taula 3. Estudiants d’educació superior que estudien fora del seu 
país i mitjana de llengües estrangeres que aprenen, 2007

Any 2007 Estudiants          
E. Superior

Estudiants 
E. Superior a 
l’estranger

% Estudiants  
E. Superior a 
l’estranger

Llengues 
estrangeres 

que 
aprenen

Unió 
Europea 
(27)

 18.884,2    487,9   2,6% 1,3

Unió 
Europea 
(15)

 11.131,4    325,8   2,9% -

Bulgària  258,7    22,6   8,7% 1,5
Dinamarca  232,2    5,5   2,4% 1,3
Alemanya  2.278,9    65,4   2,9% 0,9
Irlanda  190,3    28,8   15,1% 0,9
Grècia  602,9    35,8   5,9% -
Espanya  1.777,5    23,5   1,3% 1,2
França  2.179,5    48,6   2,2% 1,7
Itàlia  2.033,6    36,5   1,8% 1,3
Països 
Baixos  590,1    12,0   2,0% -

Polònia  2.146,9    38,1   1,8% 1,7
Portugal  366,7    14,6   4,0% -
Romania  928,2    20,3   2,2% 1,7
Finlàndia  309,2    8,9   2,9% -
Suècia  413,7    11,4   2,8% 1,6
Regne 
Unit  2.362,8    11,8   0,5% 0,5

Noruega  215,2    10,6   4,9% 1,2
Suïssa  213,1    - - -

Font: OTIB, a partir de dades de la LFS de l’Eurostat 

3.2  Nivells d’estudis i ocupació dels joves a la 
UE-27

Quant a la relació entre la inserció laboral i el nivell d’es-
tudis assolit, es presenten les taules 4 a 6 sobre les taxes 
d’ocupació i d’atur dels joves i la distribució dels ocu-
pats segons el nivell d’estudis assolit. En primer lloc es 
veu com, per l’efecte de la crisi econòmica, les taxes glo-
bals d’ocupació de la gent jove han davallat en diversos 
graus en la majoria de països, aconseguint de mitjana 
una taxa de 35,2% a la UE-27 el 2009 (fet que implica 
una davallada de quasi 2 p.p. des de l’any 2000). Els pa-
ïsos on més s’ha fet notar la caiguda són Irlanda, Portu-
gal, Romania i el Regne Unit, si bé les taxes més baixes es 
troben a Itàlia (21,7), Grècia (22,9) i Romania (24,5). 
L’excepció a aquest comportament es troba a quatre 
països, dels quals destaquen Alemanya –que manté una 
taxa del 46,2%  - i França, on ha seguit augmentant fins 
assolir una ràtio de 31,4%, per tant 3, 2 p.p. més que el 
2000. Els altres dos països són Polònia i Bulgària. En 
comparació, la taxa d’ocupació dels joves a Espanya el 
2009 és de 28,0%, més de 4 p.p. per sota de la taxa del 
2000 (32,2) i també 8,4 p.p. per sota de la mitjana eu-
ropea (35,2) el 2009. Així doncs, l’evolució dels països 
al llarg d’aquests darrers anys és ben diferent sense que, 
com es veu, es pugui explicar simplement diferenciant 
aquells més avançats dels que recentment s’han incor-
porat a la UE.

D’altra banda, mirant la distribució de les taxes d’ocu-
pació el 2009 segons el nivell d’estudis, s’aprecia que en 
general la taxa és major quant major és també la forma-
ció assolida. Així, de mitjana a la UE-27 s’obté una taxa 
del 58,4% per als joves amb educació de nivell terciari, 
quan, com s’ha vist, la taxa mitjana per a tots els nivells 
és de 35,2%. A Alemanya la taxa corresponent puja a 
78,3%, al Regne Unit a 71,8%  i a França a 50,3%. A Es-
panya, la ràtio davalla a 48,5%, tot i que es manté 20,5 
p.p. per sobre de la taxa mitjana del conjunt de nivells. 

En tot cas, en comparació a la mitjana de la UE-27 i als 
tres països abans esmentats, a Espanya les diferències 
entre les taxes d’ocupació aconseguides segons els ni-
vells formatius no són tan acusades. Així, els joves amb 
estudis fins a primera etapa d’educació secundària mos-
tren una taxa d’ocupació del 27,2%  i els que assoleixen 
la segona etapa de secundària, una taxa del 30,5%. La 
major diferència entre Espanya i el conjunt de la UE-27 
es produeix precisament en aquest nivell intermedi, en 
què puja al 46,3%  per al darrer territori esmentat.   

És a dir, que les diferències d’inserció més grans entre els 
joves d’Espanya i del conjunt de la UE són dues: en pri-
mer lloc, a Espanya el mercat de treball no promociona 
tan marcadament un major nivell d’estudis, presumible-
ment perquè es desenvolupa sota activitats econòmi-
ques més primàries –com ara la construcció d’edificis, la 
indústria alimentària i els serveis de menjars i begudes- 
que requereixen una menor aportació de coneixements 
per part dels treballadors. En segon lloc, dins la mateixa 
tendència però de manera més específica, el mercat de 
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treball europeu aprecia més que l’espanyol la formació 
professional, la qual s’adequa en major grau a l’espe-
cialització requerida per als llocs de feina oferits. Tor-
nam així a la conclusió esmentada anteriorment sobre 
la feblesa de l’estructura formativa de la nostra població 
potencialment activa.

En aquest mateix sentit redunda la taula 5, que mostra 
per als anys 2000 i 2009 la distribució de la població 
jove ocupada segons el nivell d’estudis assolit als dife-
rents països europeus, afegint la possibilitat d’estudiar 
les variacions de volum i distribució entre ambdós pe-
ríodes, abans i després de la crisi econòmica. Com es 
veu, d’una banda la població jove ocupada ha disminuït 
en aquests nou anys en 942.900 persones al conjunt de 
la UE-27. Els països que més pèrdues de joves ocupats 
han  experimentat són Espanya (45 % del total esmen-
tat), Itàlia (33 %) i Portugal (21 %), mentre que a altres 
com França i Alemanya han crescut considerablement 
(336.400 i 181.000 joves ocupats més respectivament). 
Per tant, la crisi ha tingut una incidència molt hetero-
gènia, afectant sobretot als països amb una economia 
més dèbil.

D’altra banda, quant a la distribució de la població 
ocupada segons la formació assolida en el conjunt de 
la Unió Europea dels 27, el 2009 una majoria del 57,3% 
dels treballadors ocupats disposen d’educació secun-
daria no obligatòria, el següent 29,8 % no ha superat 
la secundària de primera etapa i finalment un 12,5 % 
gaudeix d’estudis superiors. En alguns països com Dina-
marca, Alemanya i Suïssa la proporció de treballadors 
amb estudis bàsics puja entre el 57 % i el 42 %, mentre 

davalla notablement el percentatge d’universitaris (2,9% 
a Dinamarca; 3,9 % a Alemanya; 4,5 % a Suïssa) compa-
rat amb dita mitjana europea. França i el Regne Unit, en 
canvi, tenen relativament menys joves treballadors amb 
educació bàsica (20,6 % i 18,1 % respectivament) i més 
amb estudis superiors (24 % i 19,4 %). Situant Espanya 
en aquest context, es veu que es tracta del quart país 
amb una proporció més elevada de treballadors amb 
formació bàsica (48,7 %) i també el quart país amb més 
percentatge de joves amb estudis universitaris (19,2 %). 
Es col·loca així en posicions altes en ambdós extrems, 
mentre que en l’intermedi corresponent als nivells de 
batxillerat i formació professional, en el qual es produ-
eixen la major part dels llocs de feina, la separen més de 
25 p.p. de la mitjana europea.  

La taula 5 permet també apreciar que des de l’any 2000 
la tendència generalitzada és l’engrossiment de les cate-
gories d’estudis intermèdia i superior, minvant propor-
cionalment el segment de joves ocupats amb estudis de 
nivell inferior. Espanya ha progressat també en aquesta 
direcció, excepte pel que fa als ocupats universitaris, que 
disminueixen molt lleugerament (de 19,8 % al 19,2 %).

En tot cas, les enquestes laborals6 mostren el desajust7 
entre el nivell formatiu superior assolit i els coneixements 
bàsics requerits en la feina desenvolupada, majors a Es-
panya que en qualssevol dels altres països estudiats, i 

6	 Respectives  enquestes laborals dels països; a Espanya, l’EPA de l’INE. 

7	 Ràtio dels treballadors entre 25 i 29 anys que no estudien i que gaudeixen d’una titulació 
superior, i que fan una feina de nivell professional 1 o 2 (ISCO 4-9) respecte a totes les 
persones treballadores de 25-29 anys que no estudien i que tenen una titulació d’educa-
ció superior. 

Taula 4. Taxa d’ocupació de la població jove (15-24 anys) per nivell d’estudis dels països de la UE-27 (2000 i 2009)

Total
Nivells 0-2, 

Preprimària fins 1ª 
et. Secundària

Nivells 3-4, 2ª 
et. Secundària i 
post-secundària 

Nivells 5-6, 
Terciaria ó 
Superior 

2000 2009 2009
Unió Europea (27)  37,0    35,2    22,8    46,3    58,4   
Unió Europea (15)  39,9    38,2    27,2    49,1    58,4   
Bulgària  20,5    24,8    6,2    42,2    75,4   
Dinamarca  67,1    63,6    58,5    72,5    77,9   
Alemanya  46,1    46,2    33,9    62,6    78,3   
Irlanda  48,1    35,4    11,9    48,0    66,6   
Grècia  27,4    22,9    15,8    26,4    56,1   
Espanya  32,2    28,0    27,2    30,5    48,5   
França  28,2    31,4    15,2    40,9    50,3   
Itàlia  26,1    21,7    13,4    32,1    24,9   
Països Baixos  68,4    68,0    59,0    77,2    80,2   
Polònia  24,1    26,8    6,4    42,3    59,0   
Portugal  41,1    31,3    29,5    31,9    50,4   
Romania  34,0    24,5    16,5    30,5    56,4   
Finlàndia  45,4    39,6    21,7    58,9    78,8   
Suècia  36,9    38,3    23,4    60,9    56,6   
Regne Unit  55,8    48,4    37,7    56,5    71,8   
Noruega  58,7    52,6    49,6    66,1    73,7   
Suïssa  65,0    61,9    54,9    70,8    67,3   

Font: OTIB, a partir de dades de la LFS de l’Eurostat
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més en el cas dels homes que de les dones. Com mostra 
el gràfic següent, Espanya es troba més de 20 p.p. per 
sobre de la mitjana de l’OCDE (23,0 p.p. per a ambdós 
sexes). Després d’Espanya, apareixen també amb alts 
nivells de desajustament els països europeus que, com 
s’ha vist, presenten altes taxes de joves amb educació 
superior: Irlanda, França, el Regne Unit... Al contrari, 
Alemanya, Finlàndia i Suècia, països amb relativament 
pocs universitaris i més joves amb educació secundària, 
apareixen en els darrers llocs.  

Les conseqüències d’aquest desajust són tant la insa-
tisfacció personal, que alimenta la ‘fugida de cervells’ 
dels països, com el desaprofitament de capital humà, 
quan, ben al contrari, es podria fomentar a través seu 
la creació d’empreses i de llocs de feina de qualitat en 
activitats econòmiques de més valor afegit.

L’altra cara de la moneda a aquesta situació se mostra 
a la taula 6 següent de taxes d’atur entre els joves per 
nivell d’estudis assolit. Així, es veu en primer lloc com 
entre 2000 i 2009 l’augment mitjà de la taxa d’atur ha 
estat petit, d’1,5 p.p. en el conjunt dels països europeus, 
pujant de 18,2% a 19,7%. Però les diferències entre el 
comportament dels països són grans. De nou, Espanya 
encapçala el rànquing amb la major taxa d’atur juvenil 
(37,8%), que ha pujat més de 12 p.p. des del 2000. De 
lluny la segueixen Itàlia i Grècia, amb taxes respectives 
de 25,8% i 25,4%. Altres països que han patit un fort in-
crement són Irlanda i Portugal, que assoleixen una taxa 
del 24,2%  i 20,0%  respectivament. Alemanya, de la seva 
part, presenta un resultat molt més favorable, l‘11,0.

Gràfic 2. Desajusts entre educació i ocupació dels joves als països 
de l’OCDE, 2007

Font: Panorama de la Educación. Indicadores de la OCDE 2010, 
Ministeri d’Educació i Ciència

En general, es veu que la taxa d’atur disminueix segons que 
el nivell d’estudis sigui major. Així, de mitjana a la UE-27 
la taxa és de 25,9%  per als joves amb estudis de fins a pri-
mera etapa de secundària,  percentatge que va disminuint 
fins assolir el 15,4%  en la categoria d’estudis superiors. Es-
panya, tot i anotar xifres superiors, mostra la mateixa ten-
dència, passant d’una taxa del 44,7%  en el primer nivell a 
un valor del 26,0%  en el terciari. De totes maneres, alguns 
països reaccionen de manera inversa, pujant la taxa d’atur 
segons que el nivell educatiu dels seus joves sigui major: 

Taula 5. Joves ocupats segons el nivell educatiu (ISCED) màxim assolit als països de la UE-27 (2000 i 2009)

Total Nivells 0-2, Preprimària 
fins 1ª et. Secundària

Nivells 3-4, 2ª et. Secundària  
i post-secundària 

Nivells 5-6, Terciaria ó 
Superior 

2000 2009 2000 2009 2000 2009 2000 2009
Unió Europea 
(27)  20.446,1    19.503,2   33,4% 29,8% 54,9% 57,3% 9,5% 12,5%

Unió Europea 
(15)  17.023,4    16.519,6   37,7% 33,1% 49,4% 53,9% 10,4% 12,6%

Bulgària  196,5    225,3   16,8% 11,5% 73,0% 79,4% 10,2% 9,1%
Dinamarca  406,3    412,0   53,5% 56,8% 43,2% 38,6% 2,3% 2,9%
Alemanya  4.010,0    4.191,0   40,8% 42,5% 50,3% 53,4% 3,2% 3,9%
Irlanda  295,9    199,5   26,2% 13,2% 55,8% 58,0% 16,7% 25,6%
Grècia  276,5    199,2   29,3% 29,6% 64,1% 57,3% 6,7% 13,0%
Espanya  1.702,4    1.282,5   54,8% 48,7% 25,4% 32,1% 19,8% 19,2%
França  1.960,2    2.296,6   26,3% 20,6% 53,5% 55,3% 20,2% 24,0%
Itàlia  1.461,2    1.145,8   43,8% 33,4% 53,6% 62,9% 1,5% 3,6%
Països Baixos  1.234,1    1.294,2   47,1% 44,7% 45,7% 44,5% 4,8% 9,7%
Polònia  1.068,8    1.220,2   9,6% 9,6% 87,5% 77,2% 3,0% 13,2%
Portugal  553,4    353,6   75,0% 60,3% 20,1% 31,1% 4,9% 8,6%
Romania  547,2    451,8   15,1% 14,7% 79,4% 72,9% 5,5% 12,4%
Finlàndia  280,1    242,1   27,8% 29,0% 63,4% 66,7% 8,7% 4,3%
Suècia  365,1    457,4   27,2% 26,0% 59,5% 64,2% 11,6% 6,5%
Regne Unit  3.653,0    3.594,5   24,4% 18,1% 56,4% 61,7% 15,2% 19,4%
Noruega  290,5    313,5   22,0% 48,3% 61,3% 41,1% 14,0% 7,4%
Suïssa  497,4    543,8   49,4% 49,0% 47,5% 46,4% 2,8% 4,5%

Font: OTIB a partir de dades de la LFS de l’Eurostat
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és el cas de Grècia, Itàlia, Portugal i Romania.  En aquests 
països, tanmateix, la taxa d’ocupació dels universitaris és 
també major que la de la resta de categories, i la propor-
ció d’universitaris sobre el total de joves és molt baix; és 
a dir, que es tracta d’un col·lectiu escàs i especialment 
sensible a les variacions del mercat de treball.

Per acabar, cal ressaltar que els joves suposen de mitjana 
a la UE-27 gairebé una de cada quatre persones en atur de 
llarga durada, tot i que les xifres varien molt segons els paï-
sos de referència, fluctuant des del 4,5 % de Finlàndia fins al 
40,1 % d’Itàlia. Espanya es troba en una posició intermèdia, 
amb un valor del 18,1 % (prop d’una persona per cada cinc). 

En resum, es pot dir que a la majoria dels països europeus 
més avançats la competència per una feina augmenta per 
als joves amb nivells d’educació inferior, ja que aquests 
presenten les taxes d’ocupació menors i les taxes d’atur 
majors, mentre que els joves amb educació de nivell ter-
ciari s’ocupen amb més facilitat, tot i que freqüentment 
la conseqüència perversa pugui ser, com s’ha vist per a 
alguns països, el desajust entre el nivell de coneixements i 
les tasques desenvolupades al lloc de feina. 

Per tant, es tracta d’un col·lectiu important que conju-
ga un volum significatiu del total de la població activa i 
una elevada vulnerabilitat, i que requereix d’un especial 
estudi per les seves implicacions, tant en termes de man-
teniment de la cohesió social com econòmics –amb vista 
al reemplaçament de l’actual generació de treballadors. 
Així, les pàgines següents analitzen en detall per a les Ba-
lears i en el context estatal, quina és la situació laboral 
dels joves en relació amb la seva formació.

4.	 La població jove
	 a les Illes Balears 

Les darreres dades del padró municipal dia1 de gener de 
20108 situen la població de les Illes Balears en 1.105.184 
persones, de les quals 210.077 tenen entre 15 i 29 anys. 
Per sexes, el 50,6 % són homes i el 49,4 % són dones, 
percentatges ben propers als del conjunt de la població 
(50,2 % i 49,8 %). El 77,9 % de la població jove de les 
Illes es concentra a Mallorca, el 8,3 % a Menorca i el 
13,7 % restant a les Pitiüses, una distribució també simi-
lar a la del conjunt dels habitants illencs. 

Si es mira l’evolució de la població jove dels anys 2000 
a 2009, s’observa que el creixement acumulat ha estat 
d’un 3,8 %, molt per sota del creixement del total de 
la població, d’un 25,8 %. Així, mentre que l’any 2000 
els joves d’entre 15 i 29 anys representaven el 23 % de 
la població total, el 2010 davallen fins al 19 %. Tot i 
així, es tracta d’una proporció lleugerament per davant 
de la mitjana nacional (18 %). De fet, a les Pitiüses el 
pes dels joves (21,3 %) està per sobre de les mitjanes 
esmentades.

Malgrat tot, la tendència a l’envelliment és menys ac-
centuada a les Balears que al conjunt estatal (veure grà-
fic 4), gràcies a la immigració de gent jove per motius 
laborals. Efectivament, entre  2000 i 2009 les persones 
estrangeres s’han incrementat en un 265 % dins del col·

8	 La població l’1 de gener d’un any determinat representa la població de l’any immediata-
ment anterior; l’INE no ha publicat avui en dia les dades provisionals de l’1.1.2011 ni les 
definitives, que permeten desagregar per illes, l’1.1.2010.

Taula 6. Taxa d’atur dels joves (15-24 anys) per nivell d’estudis dels països de la UE-27 (2009)

Total
Nivells 0-2, 

Preprimària fins 1ª 
et. Secundària

Nivells 3-4, 2ª 
et. Secundària i 
post-secundària 

Nivells 5-6, 
Terciaria ó 
Superior 

2000 2009 2009
Unió Europea (27)  18,2    19,7    25,9    16,9    15,4   
Unió Europea (15)  16,0    19,4    25,7    16,1    14,8   
Bulgària  33,3    16,2    31,9    14,1    - 
Dinamarca  6,7    11,2    12,0    10,3    - 
Alemanya  8,3    11,0    13,9    9,0    - 
Irlanda  6,5    24,2    39,6    23,0    16,7   
Grècia  29,2    25,8    22,3    26,5    30,9   
Espanya  25,3    37,8    44,7    31,1    26,0   
França  20,5    22,6    36,3    20,4    12,2   
Itàlia  31,5    25,4    27,3    24,1    29,6   
Països Baixos  5,3    6,6    8,8    4,6    4,5   
Polònia  35,7    20,6    24,5    20,2    19,6   
Portugal  8,2    20,0    20,3    18,1    24,5   
Romania  17,8    20,8    19,4    20,9    24,9   
Finlàndia  28,4    21,5    31,8    16,8    - 
Suècia  9,5    25,0    38,0    18,4    12,7   
Regne Unit  12,1    19,1    32,6    15,7    13,2   
Noruega  11,1    9,2    11,2    6,3    - 
Suïssa  5,0    8,2    7,9    8,8    - 

Nota: -  valor no significatiu
Font: OTIB, a partir de dades de la LFS de l’Eurostat
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lectiu dels joves, i el pes dels primers respecte de la po-
blació jove total assoleix el 26,8 % durant el 2009, quan 
en el 2000 era del 7,6 % (vegeu taula 8).  Així, l’índex 
d’envelliment9 se situa el mateix any a les illes en un 
87,0 %, notablement inferior a l’índex de 108,0 % a 
l’àmbit nacional.

Gràfic 3. Població total i població jove de les Illes Balears 
(2001-2009)

Font: OTIB a partir de les dades del padró municipal de l’INE

Taula 7. Població per trams d’edat i illes a les Balears, 2008

Padró a 
1.1.2009

Illes 
Balears Mallorca Menorca Pitiüses

Total 1.095.424 862.395 93.915 139.114
De 0 a 14 anys 165.072 130.703 14.789 19.580
De 15 a 29 anys 216.196 168.466 18.030 29.700
De 30 a 64 anys 563.980 441.163 48.222 74.595
De 65 i més 
anys 150.176 122.063 12.874 15.239

Font: OTIB a partir de les dades del padró municipal de l’INE

Gràfic 4. Creixement interanual de la població jove a les Balears 
i Espanya (2000 i 2009)

Font: OTIB a partir de les dades del padró municipal (INE) 

9	  Índex d’envelliment: proporció entre el nombre de persones grans (65 anys i més) i el 
nombre de persones menors de 16 anys.

Taula 8. Pes dels estrangers sobre la població total i jove a Espa-
nya i Balears (2000 i 2009)

Total Espanyols Estrangers 

Illes Balears

2000
Total 878.627 91,6% 8,4%
Joves 202.412 92,4% 7,6%

2009
Total 1.105.184 78,1% 21,9%
Joves 210.077 73,2% 26,8%

Espanya

2000
Total 41.116.842 96,7% 3,3%
Joves 9.363.750 95,9% 4,1%

2009
Total 46.951.532 87,8% 12,2%
Joves 8.430.044 81,7% 18,3%

 

Font: OTIB a partir de les dades del padró municipal (INE) 

S’analitzen ara alguns dels principals indicadors de la 
UE de competència educativa dels joves balears. A l’in-
forme Els i les joves en el mercat de treball de les Illes Bale-
ars, any 2009, publicat per l’Observatori del Treball el 
novembre de 201010,  es poden veure més indicadors 
que aquí no es repeteixen, perquè avui en dia no s’han 
actualitzat amb dades més recents a les publicades en 
l’informe esmentat. 

A les Illes, la taxa d’escolarització corresponent als 
18 anys era un 31,4 %, inferior a la mitjana nacional 
(37,2%). De fet, les Illes presenten les taxes d’escolarit-
zació als 16 i als 18 anys més baixes de tot l’Estat, tot 
i que el 2009 es produeix un canvi en la tendència de 
decreixement d’anys anteriors i es recuperen els nivells 
de 2002 i 2003. A l’àmbit nacional aquesta pujada és 
encara més pronunciada, probablement perquè la crisi 
canvia la percepció de la població sobre la importància 
dels estudis a l’hora d’aconseguir un lloc de feina (vegeu 
taules 4 i 5 de l’annex).

També el curs 2007-2008 la taxa bruta de graduació 
en educació secundària obligatòria per als joves de les 
Balears és d’un 59,7 %, quasi set punts percentuals per 
sota del curs 2001-2002 i dotze per sota de la mitja-
na estatal (71,5 %). Les dones joves presenten una taxa 
(65,6 %) clarament per sobre de la del col·lectiu masculí 
(54,2 %). La taula 9 així ho mostra.

Pel que fa a la taxa d’abandonament escolar prematur 
-que reflecteix la població de 18 a 24 anys que no ha 
completat el grau d’educació secundària de segona eta-
pa i no segueix cap tipus d’educació-formació -, el 2009 
es va situar a les Balears en el 40,8 %, mentre que el total 
nacional era del 31,2 % (vegeu el gràfic 5). Ampliant la 
comparació, com ja s’ha vist, la taxa mitjana a la UE-27 
és del 14,4 %, sent per exemple a Alemanya del 11,1 %; 
a França, del 12,3 %; i a Itàlia, del 19,2 %.

10	 Accesible a www.observatorideltreball.caib.es 
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Taula 9. Taxes brutes de graduació en ensenyaments no universi-
taris per nivell educatiu i sexe, Espanya i Illes Balears, curs 2007-
08 i variació percentual respecte al curs 2001-02

Total Homes Dones

Valor Var. 
pp Valor Var. 

pp Valor Var. 
pp

Educació Secundària Obligatòria (E.S.O.)
Illes 
Balears 59,7 -6,8 54,2 -2,4 65,6 -4,6

Espanya 71,5 0,4 65,3 1,1 78,0 -0,8
Batxillerat / C.O.U.

Illes 
Balears 30,9 -4,2 26,4 -1,2 35,6 -7,4

Espanya 44,7 -0,4 37,4 -0,1 52,4 -0,8
Tècnic / Tècnic Auxiliar  (1)

Illes 
Balears 12,5 1,6 11,7 1,0 13,4 2,3

Espanya 16,8 3,4 15,4 2,3 18,3 3,4
Tècnic Superior / Tècnic Especialista (1)

Illes 
Balears 7,5 -0,2 6,0 -0,9 9,0 0,5

Espanya 16,4 -1,0 14,4 -1,8 18,5 -0,2

(1) Es considera l’alumnat graduat en cicles formatius de grau mitjà 
d’FP i d’Arts Plàstiques i Disseny, i E. Esportives de grau mitjà.
Font: OTIB a partir de les dades del MEC, 2010

Gràfic 5. Taxes d’abandonament escolar prematur per comuni-
tats autònomes, 2009

Font: OTIB a partir de les dades de MEC, 2010

Quant als estudis universitaris, destaca el baix percen-
tatge d’universitaris de la nostra comunitat, que es cor-
respon amb les altes xifres d’abandonament escolar. 
Aquestes diferències s’observen en les taxes de gradua-
ció en ensenyaments universitaris del Ministeri d’Educa-
ció per al curs 2006-2007, que en el cas dels llicenciats 
a les Balears és d’un 5 % respecte al 18,1 % en el conjunt 
de l’Estat. Una vegada més, el col·lectiu femení (6,7%) 
presenta uns millors resultats que els seus homòlegs 
masculins (3,4 %) a les Illes.

En conclusió, els indicadors esmentats mostren que els 
nostres joves es troben en una posició de gran desavan-
tatge competitiu en matèria d’educació, tant a l’àmbit 
nacional com internacional, que limita la seva ocupació 
i redueix la seva productivitat laboral. Aquest diferen-
cial negatiu s’ha explicat tradicionalment per l’elevada 
demanda de mà d’obra sense requeriments de qualifi-
cació que es generava a les illes, fet que ha facilitat la 
primerenca inserció laboral de la joventut balear i de la 
nouvinguda. Però ara que la crisi ha reduït dràsticament 
l’oferta de llocs de feina, aquesta manca de formació 
dificulta el seu reciclatge professional en altres ocupaci-
ons i limita la seva mobilitat vertical i geogràfica. 

Amb tot, cal dir que l’efecte positiu d’aquesta crisi és 
que pareix que canvia la importància que joves i adults 
atorguen a la formació. A l’àmbit nacional, el Minis-
teri d’Educació ha registrat un increment del 6,4 % en 
el nombre d’alumnes matriculats a FP en el curs 2010-
2011, fet que atribueix a una major conscienciació fami-
liar sobre el paper de l’educació a l’hora d’obtenir una 
feina de qualitat.  En el mateix sentit, els Quaderns Ga-
deso (número 172, de setembre 2010) publiquen una 
enquesta segons la qual el 81 % dels ciutadans de les 
Balears reconeix la importància de l’educació per a mi-
llorar les possibilitats d’accedir a un lloc de feina estable 
i de qualitat. 

5. 	El perfil dels joves ocupats 
a Espanya i a les Balears

5.1. 	Evolució de la població jove ocupada i 
per nivell d’estudis

Efectivament, els joves són un dels col·lectius més afec-
tats per la recent crisi econòmica en termes d’ocupació. 
El nombre d’ocupats menors de 30 anys experimenta un 
descens continuat des del 2006, que s’ha vist agreujat 
durant el trienni 2008-2010, fins al punt que aquest col·
lectiu acumula durant el 2010 gairebé el 77 % de la pèr-
dua interanual de l’afiliació del conjunt de les Balears.

Així, durant el 2010 es comptabilitzen de mitjana 76.652 
persones de 16 a 29 anys d’alta a la Seguretat Social 
a les Balears, la qual cosa suposa un descens respecte 
al 2009 de 8.443 persones, un 9,9 %. De fet, des del 
2006 l’afiliació entre els menors de 30 anys s’ha reduït 
en 34.616 persones, un 31,1 %. En comparació, el grup 
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de persones de 30 i més anys ha experimentat un aug-
ment de 4.953 persones des del 2006, atès que només 
s’ha donat un descens del 3,5 % i 0,8 %, durant els anys 
2009 i 2010 respectivament, més suau que en el cas del 
col·lectiu més jove. (Vegeu taula 10).

Gràfic 6. Evolució de la variació (%) interanual de la població 
ocupada per grup d’edat a les Illes Balears

Font: OTIB a partir de les dades de la TGSS

Gràfic 7. Evolució de la variació (%) interanual de la població 
ocupada per grup d’edat a Espanya

Font: OTIB a partir de les dades de la TGSS

Aquesta situació també s’ha donat en el conjunt d’Es-
panya, on els joves han experimentat un descens acu-
mulat des del 2006 del 31,8 %. En canvi, el grup de 30 i 
més anys, acumula un augment de l’afiliació del 2,8 %, 
tot i el descens durant el període 2009-2010.

En conseqüència, si el 2003 els joves ocupats represen-
taven el 28 % del total de població afiliada a les Illes, 
el 2010 aquest percentatge s’ha reduït gairebé en 10 
punts, fins al 18,6 %. Per comparació, en el conjunt 
d’Espanya aquest percentatge es situa lleugerament per 
sota del de les Illes: concretament en el 17,7 % durant 
el 2010. 

Gràfic 8. Evolució del pes de la població jove ocupada (<30 
anys) sobre el total de població ocupada a les Illes Balears i 
Espanya, 2006-2010 

Font: OTIB a partir de les dades de la TGSS

Quant a la composició d’aquesta població jove ocupa-
da, un 50,6 % són homes i el 49,4 % restant són dones. 
Els darrers anys les dones han anat guanyant terreny, de 
manera que el 2006 suposaven el   46,4 %. Això és per-
què els homes han patit més els efectes de la retallada 
de l’ocupació, motivat en gran part pel descens de la 
construcció, i des del 2006 acumulen una caiguda del 
35 %, més que en el cas de les dones (26,7 %).

Taula 10. Evolució de la població jove ocupada (<30 anys) i dels majors de 30 anys a les Illes Balears i Espanya, 2006-2010

Illes Balears

2006 2007 2008 2009 2010

<30 anys 111.268 110.486 102.436 85.096 76.652
30 i més anys 330.011 345.209 349.808   337.542 334.964
Var (%) <30 anys 1,6% -0,7% -7,3% -16,9% -9,9%
Var (%) >30 anys 5,9% 4,6% 1,3% -3,5% -0,8%

Espanya

2006 2007 2008 2009 2010

<30 anys 4.516.980 4.467.948 4.121.382 3.401.821 3.079.716
30 i més anys 13.975.078 14.576.592 14.768.965 14.386.909 14.365.909
Var (%) <30 anys -1,1% -7,8% -17,5% -9,5%
Var (%) >30 anys 4,3% 1,3% -2,6% -0,1%

Font: OTIB a partir de les dades de la TGSS
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Per grups d’edat els joves es distribueixen de la manera 
següent: el 61,4 % tenen entre 25 i 29 anys, el 32,9 % 
entre 20 i 24 anys, i només el 5,7 % té entre 16 i 19 
anys. El grup que més ha patit la retallada d’ocupació, 
en termes relatius, ha estat el de menys edat, que des 
del 2006 arrossega una caiguda del 58,2 %, si bé la resta 
de grups d’edats també presenten davallades molt ele-
vades: un 33,6 % els de 20 a 24 anys i un 25,1 % els de 
25 a 29 anys.

Gràfic 9. Evolució de la variació (%) interanual de l’afiliació dels 
joves per trams d’edat a les Illes Balears, 2004-2010

Font: OTIB a partir de les dades de la TGSS

Per nivell d’estudis, el gran gruix de joves ocupats tenen 
estudis fins a la primera i la segona etapa d’educació 
secundària (37,2 % i 29,3 %, respectivament). A dife-
rència del conjunt d’Espanya, les Balears presenten una 
menor proporció de joves amb estudis superiors (més 
de 13 p.p. per sota), i més pes dels que només han as-
solit estudis primaris o la primera etapa de secundària. 
Aquest darrer fet ens assembla a la mitjana de la UE-27, 
on també es dóna una menor proporció de joves ocu-
pats amb estudis superiors, però la majoria presenta un 
nivell d’estudis d’educació secundària no obligatòria. A 
més, respecte al 2006, a les Balears ha augmentat el pes 
dels joves ocupats amb estudis inferiors (primaris i fins a 
primera etapa de secundària, del 43 % al 50 % el 2010), 
mentre que a la UE-27 s’ha anat reduint.

Gràfic 10. Distribució dels joves ocupats per nivell d’estudis a 
Espanya i les Illes Balears, 2010

Font: OTIB a partir de les dades de l’INE-EPA

Taula 11. Evolució de la població ocupada per tram d’edat i sexe, Illes Balears (2003-2010) 

16 a 19 anys 20 a 24 anys 25 a 29 anys

Homes Dones Total Homes Dones Total Homes Dones Total

2003 6.382 4.161 10.543 21.029 17.855 38.884 32.925 27.447 60.373
2004 5.975 3.943 9.919 19.714 17.151 36.865 32.045 27.557 59.602
2005 6.026 3.988 10.014 20.042 17.608 37.650 33.014 28.872 61.886
2006 6.280 4.194 10.474 20.060 17.889 37.949 33.307 29.533 62.840
2007 6.331 4.285 10.617 19.898 17.661 37.559 32.923 29.387 62.309
2008 5.162 3.660 8.822 18.071 16.723 34.793 30.514 28.306 58.820
2009 3.129 2.371 5.500 14.362 13.971 28.333 25.900 25.363 51.263
2010 2.500 1.879 4.379 12.709 12.497 25.206 23.590 23.477 47.068

Font: OTIB a partir de les dades de la TGSS

Taula 12. Evolució de la població ocupada (<30 anys) per nivell d’estudis a les Illes Balears (2006-2010) 

2006 2008 2010
Abs % Abs % Abs %

Fins Ed Primària 12.236 9,6% 12.429 10,8% 11.219 12,7%
Fins Sec 1ª etapa 42.464 33,4% 44.989 39,3% 32.914 37,2%
Ed Sec 2ª etapa 40.530 31,9% 38.617 33,7% 25.887 29,3%
Ed superior i doctorat 31.725 25,0% 18.532 16,2% 18.417 20,8%
Total 126.955 100,0% 114.567 100,0% 88.437 100,0%

Font: OTIB a partir de les dades de l’INE-EPA
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Pel que fa la l’evolució d’aquests joves per nivell d’es-
tudis, es pot analitzar en tres períodes diferenciats en 
el temps. Durant els anys 2005-2007, etapa expansiva 
en termes econòmics i d’ocupació, el nombre de me-
nors de 30 anys ocupats va experimentar un increment 
de l’1,8 %. Ara bé, aquest creixement es va produir úni-
cament entre els joves sense estudis o amb estudis pri-
maris, que varen augmentar un 95,9 %, i els que tenen 
fins a la primera etapa d’educació secundària (+7,7 %), 
perquè en nivells educatius més alts apareixen descensos 
en el nombre d’ocupats. L’augment es relaciona amb el 
fort impuls de la construcció, que demanava sobretot 
mà d’obra no qualificada.

Durant l’any que va representar el punt d’inflexió, el 
2008, es va produir un descens interanual del 7,1 %; en 
aquest cas, més entre els joves sense estudis (-21,3%) i 
entre els que tenen estudis superiors (-22 %). En canvi, 
s’observa un increment d’ocupats entre els joves amb 
estudis fins a segona etapa de secundària (+16 %). 
Aquest fet s’associa a la pèrdua d’ocupació en el sector 
de la construcció, el primer sector econòmic en patir els 
efectes de la crisi econòmica, mentre que els serveis en-
cara generaven llocs de feina. 

Finalment, els darrers dos anys el descens de l’ocupació 
juvenil, atribuïble a l’expansió de la crisi en el sector ser-
veis, ha estat més accentuat, del 22,8 %. En aquest cas, 
els joves amb estudis fins a primera i segona etapa de 
secundària han patit més les retallades. En canvi, aquells 
amb estudis superiors s’han mantingut estables (-0,6 %), 
aturant-se les fortes retallades dels anys anteriors.

A partir de les dades de contractació registrada al SOIB, 
es veu que el 59,5 % dels joves que han registrat un con-
tracte durant el 2010 tenen fins a la primera etapa de 
secundària i el 21,4 % han assolit la segona etapa de 
secundària. Aquest és a grans trets el perfil formatiu dels 
joves de les Balears. A més, respecte a 2005 es veu com 
augmenta el pes de les persones que han assolit la se-
gona etapa de secundària, i més lleugerament els de la 
primera etapa de secundària, mentre que baixa el pes 
en els dos extrems, en els sense estudis i els que tenen 
estudis superiors.

Les Balears presenten així una menor proporció de po-
blació amb estudis universitaris; però cal veure si aquests 
universitaris, amb una elevada taxa d’ocupació (vegeu 
taula 7 de l’annex), s’ocupen de fet en llocs de feina ajus-
tats al seu nivell formatiu, o si per contra es troben en 
una situació de sobrequalificació o subocupació (és a 
dir, ocupen llocs de feina no qualificats o per sota de 
la seva formació). Quan es produeix aquest fet es parla 
que hi ha un desajust. Ja s’ha vist que Espanya presenta 
el major desajust de l’OCDE entre educació i ocupació 
dels joves, amb una proporció de titulats universitaris 
molt per sobre de la mitjana de la UE-27, que es troben 
subocupats, i un baix percentatge de titulats en educació 
secundària. En canvi, altres països amb menors propor-
cions de joves amb titulació universitària i més pes de 
joves amb estudis secundaris obtenen els menors índexs 
de desajust.

Gràfic 11.Evolució de la variació (%) interanual dels joves ocupats per trams d’edat a les Illes Balears, 2005-2010

2005-2007 2007-2008 2008-2010

Font: OTIB a partir de les dades de l’INE-EPA

Taula 13. Distribució de les persones contractades menors de 30 anys per nivell d’estudis a les Illes Balears, 2005-2010

TOTAL

Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Primària/Sense estudis 13,3% 13,9% 13,6% 12,9% 12,1% 11,6%
Estudis secundaris. 1 etapa 59,5% 58,6% 57,5% 58,6% 59,1% 59,5%
Estudis secundaris. 2 etapa 19,1% 20,0% 22,0% 21,3% 21,2% 21,4%
Estudis superiors 8,0% 7,5% 6,9% 7,2% 7,6% 7,5%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB
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Per obtenir el càlcul de desajust per comunitats autò-
nomes, es fa la ràtio entre els ocupats amb estudis su-
periors que fan feina en ocupacions de mitjana o baixa 
qualificació (grups 4 a 9 de la CNO-94) sobre el total 
d’ocupats amb estudis superiors11. Així es veu que la 
caiguda continuada de l’ocupació entre els joves amb 
estudis superiors ha provocat que les Illes Balears ha-
gin passat de ser la sisena comunitat autònoma menys 
desajustada el 2007 (35,6 %) a ser la que més el 2010 
(38,3 %). En resum, les Illes Balears es caracteritzen per 
tenir la menor ràtio de joves universitaris i també per 
tenir-los subocupats, és a dir, fent feina en ocupacions 
per sota del seu nivell formatiu.

5.2	 Contractes per ocupacions i nivell 
d’estudis dels joves a les Balears

Si ara s’analitza l’evolució de la contractació dels joves 
per grans grups de la CNO i nivell d’estudis es poden 
entendre millor les relacions que es donen entre el nivell 
d’estudis i les ocupacions en què s’insereixen els joves 
de les Balears. Les ocupacions contractades pels menors 
de 30 anys es concentren en treballadors dels serveis de 
restauració i venedors de comerços (nivell 5 de la CNO-
94, un 40,3 %) i treballadors no qualificats (nivell 9, un 
22,2%). Aquests dos nivells representen el 62,5 % del 
conjunt de persones joves contractades. 

11	 L’índex de desajust per als principals països de l’OCDE i presentat en l’apar-
tat 3.2 d’aquest informe s’ha calculat com la ràtio dels treballadors entre 25 
i 29 anys que no estudien i que gaudeixen d’una titulació superior, i que es 
troben fent feina de nivell professional 1 o 2 (ISCO 4-9) respecte a totes les 
persones ocupades de 25-29 anys que no estudien i que tenen una titula-
ció d’educació superior. En el cas de les comunitats autònomes, i per poder 
augmentar la significació dels valors, donada la grandària de la mostra de 
l’Enquesta de Població Activa (EPA), s’ha optat per fer el càlcul sobre el total 
d’ocupats i no només del grup de 25-29 anys.

Per fer el gràfic 12 s’han creat 3 grups a partir dels 9 
nivells de la CNO-94: alta qualificació (nivell 1 a 3), 
mitjana qualificació (nivells 4 a 8) i baixa qualificació 
(nivell 9). Com es veu, el grup d’alta qualificació, que 
són les ocupacions directament relacionades amb els 
estudis universitaris, corresponents a directius, tècnics, 
professionals científics i tècnics de suport, ha guanyat 
terreny des del 2002, quan representava el 7,9 % del to-
tal de persones contractades, per gairebé duplicar el seu 
pes durant el 2010 (15,3 %). De totes formes, el pes de 
les ocupacions en el grup intermedi, tot i que ha perdut 
algun punt percentual des del 2005, continua represen-
tant tres de cada cinc llocs de feina dels joves a les Bale-
ars. D’altra banda, el grup de treballadors no qualificats 
(grup 9) ha perdut embranzida i des del 2002 ha perdut 
6 punts percentuals12. 

En detall, quan s’analitza la contractació per grans 
grups d’ocupació i nivell d’estudis (taula 15) s’obser-
va que el perfil majoritari en el grup 1, corresponent a 
direcció de les empreses i de les administracions públi-
ques, és el d’estudis fins a primera etapa de secundària 
(un 44,4%). Aquest fet és atribuïble al fet que la major 
part de les empreses de les Balears són microempreses 
dedicades al comerç, la construcció i la restauració13, 
que no exigeixen un alt nivell d’estudis. A més, respec-
te al 200514 s’ha incrementat el pes de les persones 

12	 Per tal de treure el possible efecte distorsionador de la gran contractació 
que es va donar en el sector de la construcció durant els anys del boom im-
mobiliari, s’ha fet el mateix exercici traient les persones contractades en la 
construcció, però els resultats en termes de distribució no varien.

13	 L’1 de gener de 2010, aquestes tres activitats representaven el 41,6 % del 
total d’empreses de les Balears, segons el Directori Central d’Empreses 
(DIRCE-INE).

14	 Vegeu a la taula 8 de l’annex l’evolució 2005-2010 de la distribució de les 
persones contractades menors de 30 anys per grups d’ocupacions i nivell 
d’estudis a les Illes Balears.

Taula 14. Desajust entre ocupació del total d’ocupats per comunitats autònomes, 2007-2010

2007 2008 2009 2010
Andalusia 33,3% 32,6% 31,6% 31,8%
Aragó 33,5% 33,9% 32,7% 34,0%
Astúries 39,8% 36,5% 35,4% 35,2%
Illes Balears 35,6% 37,7% 37,6% 38,3%
Canàries 40,6% 38,9% 37,7% 37,2%
Cantàbria 41,9% 41,1% 40,5% 36,4%
Castella i Lleó 39,5% 38,6% 38,2% 37,8%
Castella-la Manxa 36,6% 35,3% 36,0% 32,0%
Catalunya 36,2% 36,3% 35,2% 36,6%
Com. Valenciana 38,5% 36,5% 34,8% 34,9%
Extremadura 28,6% 30,8% 34,1% 32,1%
Galícia 35,4% 34,2% 32,7% 32,1%
Madrid 27,4% 24,2% 23,4% 23,0%
Múrcia 35,8% 34,7% 35,2% 34,0%
Navarra 39,8% 38,2% 35,6% 35,6%
País Basc 37,4% 33,9% 35,4% 33,1%
La Rioja 38,0% 35,4% 37,3% 37,8%
Total nacional 34,7% 33,3% 32,6% 32,3%

Font: OTIB a partir de les dades de l’INE-EPA
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d’aquest nivell, mentre que baixa el dels joves amb estu-
dis superiors (del 33,7 % al 28,1 %). 

Pel que fa al grup 2, de tècnics i professionals científics i 
intel·lectuals, la major part de les persones contractades 
tenen estudis superiors (el 64,1 %), pes que augmenta 
des del 2005, quan era el 59,6 %. Aquest fet és posi-
tiu, perquè mostra precisament un major ajustament 
d’aquest col·lectiu més format, a llocs de feina relaci-
onats amb la seva formació. De fet, si es mira sobre el 
total de persones amb estudis superiors, el 41,9 % regis-
traren el 2010 un contracte en una ocupació del grup 
2, quan en el 2005 només era el 27,8 % d’aquests joves. 
Les ocupacions més contractades a les Balears durant 
el 2010 són les d’infermer i professors d’ensenyament 
secundari.

En el grup 3, tècnics i professionals de suport, sobresur-
ten els joves que han assolit la primera etapa (47,8 %) 
i segona etapa de secundària (30,9 %), que a més han 
vist augmentar el seu percentatge respecte al 2005. En 
aquest cas l’ocupació més contractada és la d’animador 
comunitari (el 33,8 % del total de contractes del grup 
3), que en més de la meitat de casos respon a joves amb 
estudis fins a primera etapa de secundària.

Els empleats de tipus administratiu, el grup 4, es nodrei-
xen bàsicament de joves amb estudis de primera i segona 
etapa de secundària (51 % i 30,8 %, respectivament), i a 
més pugen la seva representació des del 2005. En canvi, 
baixa el pes de les persones amb estudis superiors, que 
han passat de representar el 16,4 % el 2005 al 11,9 % el 
2010. És a dir, el fet de tenir un major nivell d’estudis no 
ha repercutit en una major contractació en aquest grup, 
sinó més aviat al contrari. En aquest cas les ocupacions 
més contractades són les d’auxiliars administratius amb 
tasques d’atenció al públic (24 %, gairebé 1 de cada 4 
contractes del total del grup 4).

El grup 5, corresponent a treballadors de serveis de res-
tauració, personals, protecció i venedors de comerç, 
que s’ha vist que aglutina el 40,3 % dels joves contrac-
tats durant el 2010, es compon majoritàriament de jo-
ves amb estudis de primera etapa de secundària (63,1 
%), percentatge que es manté amb el pas dels anys. 
També tenen un pes rellevant els joves amb estudis de 
segona etapa de secundària (el 23,1 %), que en aquest 
cas han vist augmentar el seu pes respecte al 2005, en 
detriment dels joves sense estudis o amb estudis superi-
ors. Aleshores s’observa en aquest grup un augment de 
la competència pels llocs de feina: els que tenen estudis 
de segona etapa de secundària desplacen en certa ma-
nera als que només tenen estudis primaris. L’ocupació 
de cambrer aglutina el 45,2 % dels joves contractats en 
aquest grup, li segueix la de dependent, que suposa el 
24,9 %. De fet, gairebé 1 de cada 3 del total de joves 
contractats a les Balears ho fa en alguna d’aquestes 
dues ocupacions. 

Pel que fa al grup 7, d’artesans i treballadors qualifi-
cats de les indústries manufactureres, la construcció i la 
mineria, es caracteritza per tenir una aclaparadora ma-
joria de joves amb estudis de primera etapa de secundà-
ria (un 68,3 %), que es manté estable des del 2005. En 
aquest cas augmenta la representació dels joves amb la 
segona etapa de secundària, que ha passat de represen-
tar el 10,8 % al 14,5 % entre 2005 i 2010, fet que pot in-
terpretar-se també com un augment de la competència 
que expulsa els joves sense estudis. Paletes i paredadors 
concentra el 39 % dels contractes en aquest grup.

Finalment, el grup de treballadors no qualificats, el se-
gon grup per ordre d’importància quan a volum de con-
tractació (un 22,2 %), es compon majoritàriament de 
joves amb estudis de primera etapa de secundària (un 
67,2 %) i primària (17,6 %), percentatges que es mante-
nen amb els anys, o que augmenten en cas de la primera 
etapa de secundària. L’ocupació més contractada és, en 

Gràfic 12. Evolució de la distribució de les persones contractades menors de 30 anys per nivells de la CNO-94 a les Illes Balears, 
2002-2010 

	

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB
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aquest cas, personal de neteja (el 58,8 % del grup 9), 
que en el rànquing total se situa com la tercera ocupa-
ció més contractada entre els joves. 

En resum, la crisi econòmica ha repercutit en un descens 
de l’ocupació entre els joves sense estudis o que només 
han assolit estudis de primària, i han sortit reforçats els 
joves amb nivells de segona etapa de secundària, fet 
que reforça les recomanacions de la Comissió Europea 
d’augmentar les competències formatives i adaptar-les 
a les necessitats del mercat de treball. A les Balears, i a 
causa de la seva estructura productiva, les necessitats 
se centren en llocs de feina dels grups 5 i 9, un mercat 
laboral de baix perfil, que ocupa majoritàriament joves 
amb estudis fins a primera etapa de secundària, que se-
gueixen aclaparant la major contractació a les Illes.

D’altra banda, s’ha vist que ha augmentat el pes de les 
ocupacions dels grups de més alta qualificació, tot i que 
el seu pes és encara petit. A més, sembla que els univer-
sitaris augmenten la contractació en el grup 2, de més 
qualificació, fet que augmenta l’ajust entre el seu nivell 
formatiu i el lloc de feina desenvolupat. Ara bé, la ten-
dència a les Balears, com en el conjunt de l’Estat, és que 
baixa la demanda d’universitaris, alhora que augmenta 
l’oferta de títols. 

6. El perfil dels joves en atur
	 a Espanya i a les Balears

6.1 Evolució de l’atur jove registrat 

Cal començar l’anàlisi de l’atur juvenil a les illes inserint-
lo en el context del conjunt de l’atur a Espanya. Per això, 
el SPEE proporciona dades estadístiques que permeten 
la comparació de l’evolució i perfil bàsic dels joves en 
atur, tot i que en dos diferents trams d’edat15.

Si es mira l’evolució de l’atur els darrers anys per grups 
d’edat (taula 16), s’aprecia que les Balears són una de 
les comunitats autònomes on més ha crescut la deso-
cupació, tant entre els joves com en el segment d’adults 
majors de 25 anys, si bé en el primer cas de manera 
menys marcada respecte a altres comunitats autòno-
mes. Així, en l’acumulat 2006-2010, enfront d’una mit-
jana nacional de creixement de l’atur del 77 % entre el 
grup de joves, les illes assoleixen un valor de 112,6 %, 
sent la sexta comunitat amb més increments.

En la interpretació d’aquestes dades cal recordar que les 
Illes Balears han augmentat constantment la seva po-
blació activa els darrers anys, sobretot gràcies a la con-
tribució de nova població immigrant, i que una part im-
portant del creixement de l’atur durant els anys de crisi 
econòmica prové d’aquestes noves incorporacions de 
persones que cerquen feina. Però aquest increment de 
població activa s’ha donat sobretot en persones de 25 
anys i més (+109 % de variació acumulada entre 2006 i 
2010), perquè de fet els joves actius han disminuït des 
de 2006 (- 8,5 %). Per tant, en aquest cas, l’augment vist 
en els joves aturats a les Balears procedeix de la pèrdua 
d’ocupació, no de la incorporació de més persones des 
de la inactivitat (vegeu taula 14 de l’annex).

D’altra banda, els aturats menors de 30 anys suposen 
un 27,8 % del total de les persones aturades a les Illes (1 
de cada 3,5 persones), percentatge prop de 4 p.p. supe-
rior al seu pes en la mitjana estatal (23,9 %).   

15	 Les dades que publica el SPEE per comunitat autònoma només permeten aquesta divisió 
entre menors i majors de 25 anys; les dades referides a grups d’edat i duració de la de-
manda d’atur sí permeten el tall als 30 anys.

Taula 15. Distribució de les persones contractades menors de 30 anys per grups d’ocupacions i nivell d’estudis a les Illes Balears, 2010

Primària/Sense 
estudis

1ª et 
Secundària

2ª et 
Secundària

Estudis 
superiors Total

1- Directius 6,4% 44,4% 21,1% 28,1% 100,0%
2- Tècnics i prof científ 1,5% 20,2% 14,1% 64,1% 100,0%
3- Tècnics suport 4,2% 47,8% 30,9% 17,1% 100,0%
4- Empleats administratius 6,3% 51,0% 30,8% 11,9% 100,0%
5- Treb. Restauració, comerç 11,4% 63,1% 23,1% 2,4% 100,0%
6- Treb qualf agric i pesca 19,3% 66,6% 11,9% 2,3% 100,0%
7- Artesans i treb qualif indus i constr 15,8% 68,3% 14,5% 1,4% 100,0%
8- Operadors maquinària 12,0% 70,1% 15,8% 2,1% 100,0%
9- Treb no qualificats 17,6% 67,2% 14,1% 1,1% 100,0%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB
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Si la comparació s’amplia al seu perfil per edat i sexe, es 
veu que a les illes les dones tenien més pes en el període 
anterior a la crisi econòmica tant en el grup de joves com 
en el d’adults (54,7 % en el total de joves i 56,1 % en les do-
nes adultes el 2006). Alguna cosa similar passava al con-
junt d’Espanya, on el pes de les dones aturades augmenta-
va segons pujava la seva edat (56,9 % per al grup de dones 
joves i 62,9 % per a les majors de 29 anys). L’any 2010 

aquests pesos s’alteren notablement i les dones deixen de 
ser majoria per passar a ser prop d’un 46,3 % en el grup de 
joves, tant a les illes com al conjunt nacional, mentre les 
aturades adultes es mantenen en un 46,2 % a les Balears i 
pugen a un 51,2 % en el conjunt estatal. Com ja s’ha vist 
en anteriors apartats, aquesta diferent evolució per gènere 
està relacionada amb la major pèrdua d’ocupació viscuda 
al sector de la construcció, en què els homes són majoria. 

Taula 16. Evolució de l’atur registrat i variació interanual dels menors de 25 anys i dels adults de 25 i més anys per comunitats 
autònomes, 2006-2010 

Mitjana 2006 Mitjana 2008 Mitjana 2010 2008- 2010 2006- 2010

CCAA <25 anys 25 i més 
anys <25 anys 25 i més 

anys <25 anys 25 i més 
anys <25 anys 25 i més 

anys <25 anys 25 i més 
anys

Andalusia 68.926 408.397 76.312 526.576 96.005 789.456 25,8% 49,9% 39,3% 93,3%
Aragó 4.874 32.789 6.354 41.875 11.885 79.800 87,0% 90,6% 143,9% 143,4%
Astúries 6.835 46.605 5.294 47.550 8.564 70.190 61,8% 47,6% 25,3% 50,6%
Balears Illes 5.552 30.582 7.372 41.739 11.805 71.077 60,1% 70,3% 112,6% 132,4%
Canàries 15.929 114.430 21.300 153.840 26.654 233.857 25,1% 52,0% 67,3% 104,4%
Cantàbria 2.584 19.242 2.899 22.460 5.006 37.039 72,7% 64,9% 93,8% 92,5%
Castella la 
Manxa 13.085 78.482 15.747 99.784 28.825 168.558 83,1% 68,9% 120,3% 114,8%

Castella Lleó 13.886 96.127 14.667 108.679 24.254 165.881 65,4% 52,6% 74,7% 72,6%
Catalunya 26.945 233.896 34.108 299.545 50.992 520.169 49,5% 73,7% 89,2% 122,4%

Com. 
Valenciana 25.183 170.695 36.224 241.667 58.274 444.491 60,9% 83,9% 131,4% 160,4%

Extremadura 11.282 64.919 12.223 72.307 17.888 98.674 46,3% 36,5% 58,6% 52,0%
Galícia 18.039 143.236 15.928 146.584 22.023 204.214 38,3% 39,3% 22,1% 42,6%
Madrid 23.106 193.353 32.040 249.005 50.698 420.303 58,2% 68,8% 119,4% 117,4%
Múrcia 5.764 38.591 9.680 60.164 16.329 111.828 68,7% 85,9% 183,3% 189,8%
Navarra 2.393 18.593 2.916 22.403 5.006 37.201 71,7% 66,0% 109,2% 100,1%
País Basc 7.028 73.765 7.004 77.578 11.597 120.761 65,6% 55,7% 65,0% 63,7%
La Rioja 1.308 8.845 1.617 11.190 2.527 19.409 56,3% 73,4% 93,2% 119,4%
Ceuta 1.504 5.933 1.490 5.952 2.000 7.602 34,2% 27,7% 33,0% 28,1%
Melilla 1.345 5.370 1.474 6.397 2.121 7.795 43,9% 21,9% 57,7% 45,1%
Total Espanya 255.565 1.783.849 304.647 2.235.294 452.452 3.608.304 48,5% 61,4% 77,0% 102,3%

Font: OTIB a partir de les dades del MTIN, SPEE

Taula 17. Evolució del pes dels sexes per grups d’edat sobre el total dels joves aturats a les Illes Balears i Espanya, 2006-2010

2006 2008 2010

Tram d’edat Homes Dones Homes Dones Homes Dones

Illes Balears
16-19 47,6% 52,4% 56,2% 43,8% 56,8% 43,2%
20-24 46,2% 53,8% 54,8% 45,2% 54,1% 45,9%
25-29 44,0% 56,0% 51,8% 48,2% 52,5% 47,5%
Total joves 45,3% 54,7% 53,5% 46,5% 53,7% 46,3%
Grup d’adults 43,9% 56,1% 51,0% 49,0% 53,8% 46,2%
TOTAL 16.009 20.125 25.427 23.684 44.540 38.342

Total Espanya
16-19 52,0% 48,0% 58,3% 41,7% 58,9% 41,1%
20-24 44,5% 55,5% 54,1% 45,9% 55,0% 45,0%
25-29 39,6% 60,4% 48,4% 51,6% 51,7% 48,3%
Total joves 43,1% 56,9% 51,7% 48,3% 53,7% 46,3%
Grup d’adults 37,1% 62,9% 43,0% 57,0% 48,8% 51,2%
TOTAL  788.185    1.251.229    1.146.945    1.392.996    2.030.479    2.030.277   

Font: OTIB a partir de dades del MTIN, SPEE
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Quant a la durada de la seva demanda d’atur, la com-
paració entre la mitjana espanyola i la balear deixa veure 
que l’any 2006 els joves balears –especialment els ho-
mes- sortien de l’atur més aviat que la mitjana dels joves 
espanyols menors de 30 anys (74 % de mitjana surt de 
l’atur abans de 6 mesos). L’any 2010, en canvi, la durada 
mitjana de l’atur tendeix a igualar-se entre les Balears i 
el total nacional, fent-se més llarga a les illes (davallada 
al 64,1 % de les durades inferiors a 6 mesos). Les taules 
11 a 13 per a cada una de les illes poden veure’s a l’annex.

Taula 18. Pes de la demanda sobre el total dels joves aturats per 
sexe i durada, Espanya i Illes Balears, 2006 i 2010 

Illes Balears Espanya
Durada Homes Dones Homes Dones

Any 2006
<3 mesos 66,5% 59,8% 61,8% 50,6%
>3 <=6 mesos 21,3% 22,5% 18,6% 18,6%
>6 <=9 mesos 6,5% 7,6% 8,4% 9,9%
>9 <=12 mesos 2,6% 3,7% 4,2% 6,0%
>12 <=18 mesos 2,2% 3,8% 3,7% 6,7%
>18 <=24 mesos 0,7% 1,5% 1,5% 3,4%
>24 mesos 0,4% 1,1% 1,8% 4,9%
TOTAL  4.996    6.024    228.585    302.319   

Any 2010
<3 mesos 48,5% 48,0% 44,9% 42,9%
>3 <=6 mesos 22,6% 22,3% 20,5% 19,7%
>6 <=9 mesos 11,7% 11,4% 12,0% 11,8%
>9 <=12 mesos 6,7% 6,4% 7,7% 7,7%
>12 <=18 mesos 6,8% 7,1% 8,7% 9,1%
>18 <=24 mesos 2,6% 3,0% 3,9% 4,6%
>24 mesos 1,1% 1,7% 2,3% 4,2%
TOTAL  12.370    10.672    521.473    449.393   

Font: OTIB a partir de dades del MTIN, SPEE

6.2. Perfil de l’atur jove registrat a les Balears

Després d’aquesta visió general sobre l’avanç de l’atur 
juvenil en el marc d’Espanya, per a conèixer la compo-
sició de les persones que cerquen ocupació per a cada 
una de les illes s’utilitzen les dades del SISPE de les Ba-
lears, que permeten una àmplia desagregació de vari-
ables. En primer lloc, respectant el tall a 30 anys dels 
joves, es veu que el seu pes en el total d’atur registrat 
davalla proporcionalment des de l’anterior xifra (79 % 
per als menors de 25 anys) al 75,9 % el 2010, mentre 
que en el grup d’adults les persones aturades suposen 
un percentatge menor, del 66,3 %.  Cal ressaltar el pes 
dels fixos discontinus en el total de demandants d’ocu-
pació (11,3 % el 2010), fet que no es produeix a altres 
comunitats autònomes. Quant a les persones amb dis-
ponibilitat limitada, persones que cerquen ocupacions 
especials i altres persones no ocupades tot just assolei-
xen un 4,7 % del conjunt de demandants el 2010.

Les proporcions esmentades són similars entre les illes, 
tot i que pot veure’s que a les Pitiüses és major el pes 
dels demandants ocupats sobre el total, especialment 
dels fixos discontinus  (el 2010, un 18,1 % enfront del 
69,1 % d’aturats en el grup de joves demandants), i a 
l’inrevés, a Mallorca augmenta lleugerament el pes dels 
aturats sobre el total de demandants (77,5 % enfront del 
75,9 % de mitjana a les Balears) (vegeu taula 19 i taules 
16 a 18 de l’annex per a Mallorca, Menorca i Pitiüses).

L’especial lligam dels joves a les activitats turístiques 
també es veu en les ocupacions que registren més atur. 
En primer lloc, comparant l’evolució dels grans grups 
d’ocupació (vegeu taula 20), es veu que, en qualsevol 
dels anys estudiats, els joves cerquen feina molt més que 
els adults en el nivell 5 corresponent a treballadors de 
la restauració, personals, de protecció i venedors de co-
merç (39,3 % dels menors de 30 anys enfront del 29,1 % 
per al grup d’adults el 2006). En la resta de nivells, els 
joves no tenen tanta presència com els adults. 

Taula 19. Evolució dels demandants d’ocupació segons el col·lectiu a les Illes Balears (2006-2009)

Anys Total
OCUPATS Disp limitada / 

Demanen Ocup 
Espec.

DENOS

Fixos dicontinus Altres Altres no ocup Atur Registrat

Menors de 30 anys
2006 15.517 11,9% 13,6% 1,1% 2,3% 71,0%
2007 15.680 12,4% 13,4% 1,2% 2,1% 70,9%
2008 20.102 11,7% 10,9% 1,5% 3,1% 72,9%
2009 28.976 11,1% 8,5% 2,5% 1,9% 76,0%
2010 30.350 11,3% 8,1% 2,9% 1,8% 75,9%

Majors de 30 anys
2006 41.855 23,9% 11,8% 3,6% 0,6% 60,0%
2007 44.194 24,5% 12,4% 3,5% 0,5% 59,1%
2008 55.139 22,7% 10,8% 3,6% 0,4% 62,5%
2009 79.642 20,8% 9,4% 3,8% 0,3% 65,8%
2010 90.223 20,3% 9,1% 4,0% 0,2% 66,3%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB
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El 2010 la tendència d’aquesta distribució es manté bà-
sicament igual i es troba una majoria del 33,9 % dels 
joves en el grup 5 d’ocupació (enfront del 23 % en el 
segment adult), seguida d’un 22,4 % concentrada en 
la categoria de treballadors no qualificats del nivell 9.  
Cal notar, en tot cas, que augmenta la seva demanda 
d’ocupació en el nivell 7 d’artesans i treballadors qua-
lificats de les indústries i la construcció (increment de 
quasi 5 p.p. des de 2006, fins a suposar el 16,5 % del 
total actual). Aquest augment també es produeix en el 
segment de majors de 30 anys (21,6 % el 2010, més de 
7 p.p. per sobre del percentatge el 2006), perquè, com 
se sap, aquests sectors econòmics són dels més afectats 
per la crisi. 

En resum, apareix un segment jove més polaritzat que 
l’adult en feines del subsector turístic i no qualificats, 
que assumeix més risc en els moments de recessió 
d’aquestes activitats a causa de la seva especialització i 
que està menys preparat per a desenvolupar feines tèc-
niques qualificades, fet que alhora redueix la seva mo-
bilitat i limita el seu creixement professional. Tot i que 
aquesta concentració respon a l’adaptació dels joves al 
mercat de treball que s’ofereix a les illes – centrat so-
bretot en el turisme i la construcció -, les conseqüèn-
cies perverses són l’engreixament d’una gran borsa de 
treballadors amb un perfil laboral bàsic i la manca de 
desenvolupament d’un teixit d’activitats empresarials 
fonamentades en el coneixement.

Aquest fet es veu encara més clarament a la taules 21 i 22 
de les 25 ocupacions amb més atur juvenil i adult el 2010 
a les Balears (vegeu també les taules 19 a 21 per a cada 
una de les illes a l’annex). Efectivament, tot i que la llista 
d’ocupacions és molt similar entre els adults i els joves, 
aquests es concentren més en dues ocupacions: depen-
dents de botigues i mercats (18,4 % enfront de l’11,7 % 
dels adults) i cambrers i similars (14 % enfront del 8,3 %), 
que juntes sumen la tercera part del total dels joves atu-
rats. Cal també fixar-se que en termes acumulats des de 
2006, l’atur ha augmentat relativament menys en aques-
tes ocupacions (78,8 % i 81,3 % enfront d’una mitjana de 
109,9 % per a les 25 ocupacions seleccionades) que en les 

dels nivells 9 i 7 associades directament o indirectament 
a la construcció.

Des d’una perspectiva d’activitats econòmiques, la llis-
ta de les 25 que més atur acumulen en els dos grups 
d’edat, jove i adult, confirma la mateixa visió (vegeu les 
taules 25 a 32 de l’annex). Quasi un 40 % dels joves 
aturats cerca feina en el comerç en primer lloc, seguit 
de la restauració i l’hoteleria. Les activitats en què volen 
ocupar-se els majors de 30 anys són quasi les mateixes, 
però en una diferent proporció.

Passant ja a estudiar l’afectació de l’atur per nivell d’es-
tudis, es veu que en línies generals des de l’any 2006 al 
2010 ha davallat notablement (prop de 9 p.p.) per a 
aquells que declaren gaudir de la primera etapa de se-
cundària, mentre que ha crescut en l’educació primària 
(entre 7 i 10 p.p.). Tot i aquesta tendència general, la 
taula mostra resultats diferents per gènere. Així, en el 
cas dels homes l’atur decreix també en aquells que tenen 
la segona etapa d’educació secundària (2 p.p. des de 
2006), però es manté estable per als qui declaren edu-
cació superior (de 3,0 % el 2006 a 2,8 % el 2010). En les 
dones, en canvi, s’aprecia un petit creixement de l’atur 
(1,1 p.p.) entre les que tenen estudis post-secundaris.  

Per illes, els resultats són similars, si bé s’observa que en 
el cas de les dones, l’atur també creix a les illes menors 
per a les persones amb nivell de segona etapa de secun-
dària (4,5 p.p. a Menorca i 3,1 p.p. a les Pitiüses) (ve-
geu taules 33 a 35 de l’annex). De totes maneres, s’ha 
d’entendre que aquestes dades estan inevitablement es-
biaixades per l’estructura educativa de la població que, 
segons s’ha vist en apartats anteriors, es caracteritza per 
un major nivell educatiu de les dones enfront dels ho-
mes, així com pel tipus de feina que realitzen.

Efectivament, per a saber si aquests resultats estan re-
lacionats amb les ocupacions que cada un dels sexes 
desenvolupa, s’ha elaborat la taula 24, que compara 
la distribució dels aturats per gènere, nivell d’estudis 
i gran grup d’ocupació CNO entre 2006 i 2010. Com 
es veu, l’estructura de la distribució no canvia al llarg 
dels anys: bàsicament, l’atur dels joves es concentra en 

Taula 20. Evolució de l’atur dels joves segons grups professionals d’ocupació, Illes Balears (2006-2010)

< 30 anys > 30 anys
Grups professionals 2006 2008 2010 2006 2008 2010

1- Directius 23 32 33 350 426 658
2- Tècnics i prof científ 361 398 650 957 1.203 2.074
3- Tècnics suport 645 874 1.613 1.646 2.324 4.348
4- Empleats administratius 1.571 1.786 2.781 3.864 4.664 7.800
5- Treb. Restauració, comerç 4.326 5.073 7.817 7.298 8.667 13.778
6- Treb qualf agric i pesca 177 278 525 398 600 1.109
7- Artesans i treb qualif indus i constr 1.287 2.418 3.803 3.593 6.678 12.937
8- Operadors maquinària 264 493 641 1.091 1.739 2.961
9- Treb no qualificats 2.361 3.291 5.167 5.916 8.161 14.169
0 Forces armades 5 4 14 3 3 5
Total 11.020 14.645 23.043 25.114 34.466 59.838

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB
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el nivell 5 de treballadors de la restauració i venedors 
de comerç, independentment del seu nivell formatiu, 
excepte aquells que gaudeixen d’estudis superiors, que 
es troben aturats com a tècnics en els nivells 2 i 3. La 
diferència entre homes i dones roman essencialment en 
el fet que elles es concentren més en el nivell 5 (serveis de 
la restauració i el comerç), mentre que els homes també 
estan desocupats com artesans i treballadors de les in-
dústries i la construcció (nivell 7).

Les diferències entre les dades de 2006 i 2010 són que, 
d’una banda, per a les dones amb estudis de primària 
a primera etapa d’educació secundària davalla l’atur en 
feines no qualificades de nivell 9 i augmenta la pressió 
en el nivell 5 corresponent al sector de la restauració i el 
comerç, en què es concentra la majoria d’elles. Quant a 
les que tenen estudis superiors, davalla l’atur en el nivell 
2 de tècnics i professionals intel·lectuals i augmenta en 
els nivells inferiors 3 i 4 (tècnics i professionals de suport 
i administratius). 

De la seva part, davalla l’atur dels homes amb estudis 
inferiors a secundària de segona etapa en ocupacions 
de nivell 5 (serveis de la restauració i el comerç) i aug-
menta en llocs de feina de nivell 7 (treballadors de les 
indústries i la construcció) i 9 (treballadors no qualifi-

cats). Pel que fa als homes amb estudis de segona etapa 
de secundària i superiors, l’atur s’incrementa sobretot 
en el nivell 3, de tècnics de suport, i nivell 4, d’adminis-
tratius, específicament per als universitaris. 

En resum, es veu l’augment de la competència entre 
els demandants aturats per ocupacions del nivell 5 in-
termedi -relacionat amb el subsector turístic- per a tots 
aquells joves amb estudis inferiors a segona etapa de se-
cundària, mentre que per a aquests i els que gaudeixen 
d’estudis superiors augmenta la pressió en el nivell 3 in-
termedi, de tècnics i professionals de suport. En aquest 
context, es podria suposar que aquells que gaudeixen 
d’estudis superiors o de més competències professio-
nals sortiran abans de l’atur que els seus companys amb 
una formació menys desenvolupada.

Les taules següents tracten d’analitzar aquestes possi-
bilitats. En primer lloc, el 2010 sí s’aprecia que segons 
augmenta el nivell d’estudis dels demandants aturats, 
menys temps romanen en aquesta situació. Així, mentre 
que un 56,1 % dels joves amb estudis superiors surten 
de l’atur en menys de tres mesos, aquest percentatge 
davalla progressivament fins al 42,6 % per als que no 
tenen capacitat lectora. En els trams posteriors de més 
duració de l’atur, en conseqüència, els joves amb més 

Taula 21. Les 25 ocupacions amb més atur de la població menor de 30 anys a les Illes Balears i variació interanual, 2006-2010

Codi Ocupacions laborals, Illes Balears, 2010 Mitjana 
Atur 2006

Mitjana 
Atur 2008

Mitjana 
Atur 2010

% Vertical 
2010

% Variació 
2006 2010

5330 Dependents i demostradors de botigues, magatzems, quioscos i 
mercats ambulants 1.902 2.198 3.400 18,4% 78,8%

5020 Cambrers, bàrmans i similars 1.432 1.728 2.598 14,0% 81,3%
4210 Taquígrafs i mecanògrafs 951 1.072 1.716 9,3% 80,3%
9121 Personal de neteja d’oficines, hotels i establiments similars 768 942 1.557 8,4% 102,7%
9602 Peons de la construcció d’edificis 541 970 1.369 7,4% 153,0%
9800 Peons del transport i descarregadors 478 719 1.251 6,8% 161,7%
7110 Paletes i paredadors 306 737 954 5,2% 211,6%
5010 Cuiners i altres preparadors de menjars 300 362 522 2,8% 74,2%

6022 Treballadors per compte d’altri qualificats en activitats agrícoles 
d’hortes, planters i jardins 148 235 458 2,5% 210,5%

3532 Animadors comunitaris 128 138 424 2,3% 231,9%
4601 Caixers i taquillers, llevat dels de banca i correus 204 239 390 2,1% 91,0%
7611 Mecànics i ajustadors de vehicles de motor 136 213 385 2,1% 184,0%

5130 Perruquers, especialistes en tractaments de bellesa i treballadors 
similars 193 220 383 2,1% 98,2%

7621 Mecànics i reparadors d’equips elèctrics 103 183 383 2,1% 273,4%
7130 Fusters 121 215 377 2,0% 210,7%
7220 Lampistes i instal·ladors de canonades 98 200 368 2,0% 276,6%
9700 Peons de les indústries manufactureres 250 289 344 1,9% 37,6%
4522 Recepcionistes d’establiments que no siguin oficines 207 219 292 1,6% 41,3%
8610 Taxistes i conductors d’automòbils i furgonetes 126 206 256 1,4% 104,1%
5121 Mainaders 121 135 241 1,3% 98,8%
7240 Pintors, envernissadors, empaperadors i similars 107 170 239 1,3% 123,4%
7230 Electricistes de la construcció i similars - 102 156 0,8% -
7613 Mecànics i ajustadors de maquinària agrícola i industrial 63 91 154 0,8% 142,6%
3320 Representants de comerç i tècnics de vendes 59 94 149 0,8% 152,8%
5111 Auxiliars d’infermeria hospitalària 74 - 134 0,7% 81,3%

TOTAL 25 OCUPACIONS 8.815 11.675 18.499 100,0% 109,9%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB
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estudis presenten percentatges menors. Les taules per 
illes de l’any 2010 incloses a l’annex (taules 39 a 41) 
mostren els mateixos resultats. 

Ara bé, si es comparen aquestes dades amb les de 2006 
(taula 25) es veu que llavors no succeïa així: les persones 
analfabetes i amb educació primària sortien abans de 
l’atur que aquelles amb estudis superiors.  En detall, un 
71,3 % dels aturats analfabets i un 70,7 % dels que ha-
vien estudiat fins a primària tardaven menys de 3 mesos 
en sortir de l’atur, enfront d’un 65,5 % dels que gau-
dien de formació superior. És probable que aquest fet 
respongui al perfil de les persones que feien feina en el 

sector de la construcció, amb una forta demanda de mà 
d’obra prèvia a la crisi.

En resum, pareix que en les actuals circumstàncies un 
major nivell d’estudis proporciona una sortida més rà-
pida de l’atur, però aquesta relació no és directa, sinó 
que hi intervenen altres variables.

També es pot analitzar la durada de l’atur juvenil se-
gons altres competències, com el nombre d’idiomes que 
parla el demandant. Així, en la taula 26 es veu que, a 
més estudis, més idiomes parlats, no importa l’any que 
s’observi. El 2006 la mitjana de llengües parlades és 

Taula 22. Les 25 ocupacions amb més atur de la població major de 30 anys a les Illes Balears i variació interanual, 2006-2010

Codi Ocupacions laborals, Illes Balears, 2010 Mitjana 
Atur 2006

Mitjana 
Atur 2008

Mitjana 
Atur 2010

% Vertical 
2010

% Variació 
2006 2010

9121 Personal de neteja d’oficines, hotels i establiments similars 3.197 3.935 6.723 15,1% 110,3%
7110 Paletes i paredadors 1.386 3.316 6.385 14,3% 360,7%

5330 Dependents i demostradors de botigues, magatzems, quioscos i 
mercats ambulants 2.849 3.338 5.244 11,7% 84,1%

4210 Taquígrafs i mecanògrafs 2.544 3.097 5.234 11,7% 105,7%
5020 Cambrers, bàrmans i similars 1.941 2.288 3.716 8,3% 91,5%
9602 Peons de la construcció d’edificis 886 1.822 3.306 7,4% 273,0%
5010 Cuiners i altres preparadors de menjars 1.025 1.263 1.910 4,3% 86,3%
3320 Representants de comerç i tècnics de vendes 437 612 1.157 2,6% 164,7%
9700 Peons de les indústries manufactureres 595 737 1.134 2,5% 90,7%
8610 Taxistes i conductors d’automòbils i furgonetes 376 595 1.044 2,3% 178,0%
9800 Peons del transport i descarregadors 352 482 919 2,1% 160,8%
7240 Pintors, envernissadors, empaperadors i similars 289 432 865 1,9% 199,4%
4522 Recepcionistes d’establiments que no siguin oficines 500 533 803 1,8% 60,6%

6022 Treballadors per compte d’altri qualificats en activitats agrícoles 
d’hortes, planters i jardins 256 402 785 1,8% 207,1%

7130 Fusters 196 301 754 1,7% 284,3%
8630 Conductors de camions 141 360 645 1,4% 358,6%
3411 Secretaris administratius i similars 238 315 526 1,2% 120,9%
7120 Treballadors del formigó armat, arrebossadors, ferrallistes i similars - 309 516 1,2% -
7220 Lampistes i instal·ladors de canonades - 226 483 1,1% -
5121 Mainaders 243 309 478 1,1% 96,9%

5130 Perruquers, especialistes en tractaments de bellesa i treballadors 
similars 226 274 460 1,0% 103,7%

4601 Caixers i taquillers, llevat dels de banca i correus 200 249 453 1,0% 126,8%
7611 Mecànics i ajustadors de vehicles de motor - - 391 0,9% -
7613 Mecànics i ajustadors de maquinària agrícola i industrial - - 360 0,8% -
9220 Vigilants, guardians i similars 166 217 349 0,8% 110,4%

TOTAL 25 OCUPACIONS 18.041 25.413 44.637 100,0% 147,4%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB

Taula 23. Distribució percentual dels joves, per nivell d’estudis i sexe a les Illes Balears (2006-2010)

Nivell d’estudis
Home Dona

2006 2008 2010 2006 2008 2010
Analfabets 0,7% 0,9% 0,6% 0,4% 0,4% 0,4%
Educació primària 15,5% 22,6% 24,8% 10,8% 16,0% 19,7%
Educació secundària (1a etapa) 65,5% 62,0% 58,3% 61,6% 58,1% 50,9%
Educació secundària (2a etapa) 15,4% 12,3% 13,6% 21,3% 19,7% 21,9%
Ensenyaments superiors 3,0% 2,2% 2,8% 5,9% 5,8% 7,0%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: OTIB a partir de dades del SOIB
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Taula 24. Distribució (%) de l’atur dels joves segons grups professionals d’ocupació per sexe a les Illes Balears, 2006 i 2010

Grups professionals
Analfabets Ed. primària 1a et. Ed. 

Secund
2a et. Ed. 
Secund Ed. superiors

2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010
Home

1- Directius 0,2% 0,1% 0,1% 0,0% 0,1% 0,1% 0,4% 0,4% 2,5% 1,1%
2- Tècnics i prof científ - 0,1% 0,6% 0,2% 0,4% 0,4% 2,9% 2,9% 49,6% 43,2%
3- Tècnics suport 2,5% 0,6% 3,5% 2,5% 3,5% 4,1% 16,9% 20,7% 17,3% 25,9%
4- Empleats administratius 2,5% 1,3% 4,8% 2,2% 5,0% 4,3% 22,7% 18,9% 19,7% 18,5%
5- Treb. Restauració, comerç 20,0% 16,2% 23,1% 17,4% 24,1% 18,6% 24,3% 21,3% 6,2% 7,8%
6- Treb qualf agric i pesca 3,0% 2,4% 3,1% 4,2% 3,2% 4,2% 2,5% 2,7% 0,5% 0,2%
7- Artesans i treb qualif indus i constr 25,4% 27,7% 25,6% 32,8% 27,3% 32,9% 13,8% 17,0% 1,4% 1,0%
8- Operadors maquinària 2,7% 2,6% 3,2% 3,5% 5,2% 5,9% 4,7% 4,3% 1,2% 0,4%
9- Treb no qualificats 43,8% 49,0% 36,0% 37,1% 31,0% 29,4% 11,8% 11,7% 1,6% 2,0%
0 Forces armades - 0,0% - 0,1% 0,1% 0,1% - 0,1% - 0,0%
Total general  34    73    772    3.072    3.273    7.207    767    1.677    150    341   

Dona
1- Directius 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,1% 0,0% 0,4% 0,2% 0,9% 1,2%
2- Tècnics i prof científ - 0,5% 0,8% 0,6% 0,4% 0,4% 2,6% 2,2% 54,4% 45,1%
3- Tècnics suport 1,0% 2,0% 2,8% 2,2% 2,8% 3,8% 12,2% 16,3% 19,6% 23,4%
4- Empleats administratius 8,8% 8,2% 14,3% 10,3% 14,7% 15,2% 36,6% 35,1% 16,1% 20,8%
5- Treb. Restauració, comerç 34,5% 40,3% 48,6% 48,2% 61,2% 63,9% 41,7% 41,6% 7,7% 8,9%
6- Treb qualf agric i pesca 0,3% 0,0% 0,6% 0,6% 0,5% 0,5% 0,2% 0,2% 0,2% 0,0%
7- Artesans i treb qualif indus i constr 2,0% 0,0% 1,5% 1,5% 1,5% 1,3% 0,8% 0,6% 0,2% 0,2%
8- Operadors maquinària - 0,0% 0,2% 0,2% 0,5% 0,4% 0,6% 0,2% 0,0% 0,0%
9- Treb no qualificats 53,4% 48,8% 31,1% 36,4% 18,3% 14,6% 4,8% 3,7% 0,8% 0,4%
0 Forces armades - 0,0% - 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% - 0,0%
Total general  25    46    652    2.100    3.710    5.435    1.280    2.341    357    750   

Font: OTIB a partir de dades del SOIB

Taula 25. Distribució percentual de l’atur dels joves segons durada de la demanda i nivell d’estudis, Illes Balears, 2006 i 2010

Durada
Analfabets Ed. primària 1a et. Ed. Secund 2a et. Ed. Secund Ed. superiors

2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010
<3 mesos 71,3% 42,4% 70,7% 48,3% 62,0% 46,3% 59,1% 52,4% 65,5% 56,1%
>3 <=6 mesos 20,1% 24,5% 18,2% 23,0% 22,4% 22,5% 23,4% 22,0% 19,5% 21,6%
>6 <=9 mesos 5,1% 11,9% 6,1% 11,8% 6,9% 11,8% 8,4% 10,7% 7,5% 10,8%
>9 <=12 mesos 1,7% 8,5% 2,8% 6,9% 3,2% 6,8% 3,6% 5,7% 3,7% 5,4%
>12 <=18 mesos 1,7% 7,6% 1,8% 6,6% 3,3% 7,7% 3,4% 6,0% 2,2% 4,4%
>18 <=24 mesos 0,0% 2,5% 0,2% 2,5% 1,3% 3,2% 1,4% 2,1% 0,8% 1,2%
>24 mesos 0,0% 2,4% 0,1% 1,0% 0,9% 1,7% 0,8% 1,1% 0,8% 0,5%
TOTAL 58 118 1.426 5.173 6.983 12.643 2.047 4.018 507 1.092

Font: OTIB a partir de dades del SOIB

Taula 26. Distribució de l’atur dels joves segons durada, nivell d’estudis i nombre d’idiomes que parla, Illes Balears, 2006-2010

Durada
Analfabets Ed. primària 1a et. Ed. 

Secund
2a et. Ed. 
Secund Ed. superiors Mitjana

2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010
<3 mesos 0,9 1,7 0,9 1,5 1,0 1,7 1,8 2,3 2,2 2,5 1,6 1,9
>3 <=6 mesos 0,7 1,6 0,8 1,5 1,0 1,7 1,7 2,2 2,2 2,5 1,3 1,9
>6 <=9 mesos 0,5 1,8 0,8 1,5 0,9 1,6 1,6 2,2 2,1 2,6 1,2 1,9
>9 <=12 mesos 0,6 1,7 0,6 1,4 0,8 1,5 1,5 2,1 2,1 2,6 1,1 1,9
>12 <=18 mesos 1,8 2,4 0,8 2,8 1,6 3,0 3,1 4,1 4,4 5,2 2,3 3,5
>18 <=24 mesos - 2,7 0,4 2,9 1,4 2,9 3,2 4,0 3,5 4,9 1,7 3,5
>24 mesos - 1,9 0,4 1,3 0,6 1,3 1,3 2,1 2,2 2,8 1,1 1,9
TOTAL 0,6 1,5 0,5 1,4 0,8 1,5 1,6 2,1 2,1 2,6 1,2 1,8

Font: OTIB a partir de dades del SOIB
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d’1,2 i el 2010 puja a 1,8 idiomes. Quant a la durada de 
l’atur segons les competències idiomàtiques, s’observa 
una curiosa concentració dels més capaços en durades 
llargues. Així, el 2006, els demandants que parlen més 
idiomes, entre 2,7 i 2,3, romanen entre 12 i 24 mesos a 
l’atur, més temps que altres que parlen menys idiomes. 
El 2010, tot i que les xifres absolutes varien, l’estructura 
és la mateixa: parlar més idiomes no garanteix en ab-
solut estar menys temps a l’atur. Així doncs, s’ha de 
pensar que  aquesta habilitat no té valor en sí mateixa, 
sinó en relació amb els requeriments de l’ocupació i el 
sector en què es demana feina.

Finalment, estudiant el nombre d’ocupacions en les 
quals un aturat sol·licita feina, es veu que l’any 2006 era 
més senzilla la col·locació en un treball i les persones 
en recerca de feina s’inscrivien en una mitjana de 2,6 
ocupacions. Aquesta xifra augmentava en general amb 
el nivell d’estudis, de manera que la formació fomen-
tava apuntar-se en una llista més extensa d’ocupacions 
en les quals poder fer feina.  També es veu que pujava 
segons la durada de la demanda entre el mes 12 fins al 
24, quan quasi es duplica la mitjana d’ocupacions que 
se sol·liciten (fins a 6,8 en alguns casos). A partir dels 24 
mesos, aquesta xifra torna a davallar a nombres propers 
a la mitjana. 

El 2010 s’aprecia que la mitjana general ha augmentat a 
quasi 6 ocupacions, sense que hi hagi diferències marca-
des per nivell d’estudis.  El que sí pareix seguir determi-
nant el nombre d’ocupacions en què se cerca feina és la 
durada de la demanda, de manera que a partir del mes 
12 fins als 24 mesos de durada, es duplica fins a quasi 
12 el nombre d’ocupacions en què se cerca feina.  

Així doncs, el nivell d’estudis no pareix una variable que 
influeixi en el nombre d’ocupacions demanades en l’ac-
tualitat, però sí que intervé aquest nombre en la dura-
da de la demanda, de manera que, a més dificultat de 
trobar feina, més s’obren els demandants a treballar en 
diversos llocs de feina (i més idiomes declaren parlar), 
tot i que amb el límit màxim de dos anys de recerca.  A 
partir d’aquí, pareixen desistir de poder progressar en la 
seva recerca i el nombre d’ocupacions en què voldrien 
fer feina torna a baixar a la mitjana general.

7.	 Conclusions

En un context de futura reducció de la població activa a 
causa del progressiu envelliment de l’actual població en 
edat de fer feina i de més competitivitat internacional, 
és important promocionar entre la població jove que 
reemplaçarà a la que es retiri tots aquells factors que 
contribueixin a augmentar la seva inserció en el mercat 
de treball, i aquells que els proporcionin més producti-
vitat en el lloc de feina.

Nombrosos estudis ja han demostrat  que l’educació és 
un factor que incrementa l’ocupabilitat de les persones, 
de manera que a major nivell formatiu, major grau d’in-
serció laboral. En l’apartat d’estudi de l’evolució de les 
taxes d’ocupació a Europa també s’ha vist així. Ara bé, 
tant important com promoure la millora del nivell edu-
catiu mitja de la població, és també ajustar l’oferta a la 
demanda del mercat de treball, evitant les disfuncions 
de qualificació que incideixen negativament tant en les 
persones com en els resultats econòmics i de producti-
vitat del país. Així ho recomana la Comissió Europea en 
el seu darrer informe de 2010 d’estudi sobre els requeri-
ments futurs del mercat de treball europeu16.

Estudiant l’evolució d’Espanya en el context de l’Europa 
dels 27, es veu que té una elevada proporció de menors 
de 25 anys amb un nivell educatiu màxim equivalent a 
estudis primaris (50,6 %) i un fort desajust en els estudis 
superiors, categoria en la qual presenta una de les pro-
porcions de població jove més elevades (10,9 % enfront 
del 7,3 % de mitjana a la UE-27 el 2009). En canvi, hi 
ha manca de titulats en formació professional de grau 
intermedi, especialment en la segona etapa d’educació 
secundària, fet que el Ministeri d’Educació i Cultura re-
coneix com a feblesa en el seu darrer informe Panorama 
de la Educación, Indicadores de la OCDE 2010. 

Perquè Espanya s’apropàs als resultats europeus, s’hau-
ria d’actuar simultàniament en dues direccions: des 
d’una perspectiva educativa, afavorint que els joves 
que ara tenen estudis equivalents a primària pujassin 
a nivells de secundària no obligatòria, de manera que 

16	 New skills for new jobs, ja esmentat en la introducció.

Taula 27.  Distribució de l’atur dels joves segons durada, nivell d’estudis i nombre d’ocupacions demanades, Illes Balears, 2006 i 2010

Durada
Analfabets Ed. primària 1a et. Ed. 

Secund
2a et. Ed. 
Secund Ed. superiors Mitjana

2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010 2006 2010
<3 mesos 2,7 5,5 2,1 5,7 2,6 5,7 2,7 5,7 3,1 5,8 3,2 5,7
>3 <=6 mesos 2,4 5,5 1,8 5,6 2,4 5,7 2,5 5,6 3,3 5,7 2,5 5,6
>6 <=9 mesos 2,0 5,7 1,8 5,8 2,4 5,8 2,4 5,8 3,4 5,8 2,4 5,8
>9 <=12 mesos 2,0 5,7 1,7 5,8 2,4 5,8 2,5 5,8 3,4 5,8 2,4 5,8
>12 <=18 mesos 3,3 11,5 3,3 11,5 4,7 11,5 5,1 11,5 6,8 11,7 2,4 5,8
>18 <=24 mesos 4,0 11,5 3,4 11,7 4,7 11,7 5,4 11,7 6,6 11,7 2,4 5,9
>24 mesos - 5,9 3,4 5,9 2,6 5,9 2,6 5,9 4,5 6,0 3,3 5,9
TOTAL 2,0 5,7 2,0 5,8 2,4 5,8 2,6 5,8 3,5 5,8 2,6 5,8

Font: OTIB a partir de dades del SOIB
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deixaríem d’estar a la coa d’Europa quant a nivell for-
matiu de la nostra població jove. Al mateix temps, des 
d’una perspectiva econòmica, s’hauria de donar suport 
al creixement d’un teixit empresarial que augmentàs la 
producció de béns i serveis de més valor afegit, fet que 
contribuiria al creixement econòmic del país i donaria 
al mateix temps sortida als professionals amb estudis 
de post-secundària i educació superior, evitant l’actual 
desajust que pateixen.

A les Illes, atès que les taxes d’escolarització als 16 i 18 
anys són les més baixes de tot l’Estat, gran part de la 
població activa té estudis de primera (43,6 %) i sego-
na etapa (27 %) de secundària. Tot i l’escassa població 
amb estudis superiors, el nivell de desajust declarat és el 
major d’Espanya (38,3 % enfront de la mitjana nacional 
de 32,3 %). Efectivament, el teixit empresarial a les illes 
es basa fonamentalment en activitats de la construcció, 
el comerç, l’hoteleria i la restauració que majoritària-
ment ofereixen ocupacions de mitjana i baixa qualifica-
ció, de nivell 5 (40,3 % dels contractes el 2010) i 9 de la 
CNO-94 (22,2 % el 2010), les quals requereixen d’una 
formació bàsica equivalent o inferior a la primera etapa 
de secundària.

Per tant, una primera i important línia d’actuació, en 
consonància amb allò vist per al conjunt nacional, seria 
fomentar l’empresariat en activitats que requereixin un 
capital humà més format, fet que, com s’ha vist, pro-
porciona la doble avantatge d’augmentar la productivi-
tat de l’economia local i la satisfacció personal de rea-
litzar una feina ajustada als coneixements i a la inversió 
educativa realitzada.

D’altra banda, quant als joves ocupats amb estudis de 
nivell secundari i inferior, s’aprecia que la major part de 
la contractació actual es concentra en els joves amb es-
tudis de primera etapa d’educació secundària (59,5 %), 
tot i que la tendència és l’augment proporcional dels 
que gaudeixen de la segona etapa, mentre davalla el pes 
en els extrems dels estudis inferiors i superiors. En línies 
generals, pot dir-se que la tendència s’adequaria a les 
vistes en el mercat de treball d’Espanya i d’Europa.

Del costat de l’atur, s’ha vist que les illes Balears són 
la comunitat espanyola on més ha crescut entre 2006 i 
2010, tant per al grup jove com adult, de manera que 
ha desaparegut l’avantatge que caracteritzava les nos-
tres illes, la menor durada general d’aquesta situació.

Si s’analitza aquest increment segons el nivell d’estudis 
dels demandants, es veu que augmenta més en els ex-
trems, és a dir, en aquells que només gaudeixen d’estudis 
de primària i en els que tenen estudis superiors, mentre 
que gran part dels demandants amb estudis de primera 
etapa de secundària surten de l’atur amb més facilitat, 
possiblement gràcies a l’adequació d’aquesta formació 
a les ocupacions que s’ofereixen al mercat de treball. 
De fet, fins i tot es veu que altres competències afegi-
des, com parlar més idiomes, no són necessariament 
útils a l’hora de sortir de l’atur. En resum, que, tot i que 
augmenta la competència entre els demandants per als 

llocs de feina, un nivell d’estudis superior no garanteix 
una col·locació més ràpida si no va unida a la capaci-
tat de desenvolupar les ocupacions bàsiques de nivell 5 
(treballadors de la restauració i el comerç) i 9 (treba-
lladors no qualificats) que s’ofereixen majoritàriament.

Per tant, el fet que més crida l’atenció és l’acumulació 
tant de l’ocupació com de l’atur juvenil en unes po-
ques feines de la restauració, l’hoteleria i el comerç: 1 
de cada 3 joves fa feina o cerca feina com a dependent 
de comerç o cambrer i similar (28,1 % de la contracta-
ció i 32,4 % de l’atur). Després, més enllà de la catego-
ria administrativa de taquígrafs i mecanògrafs, transversal 
a molts de sectors però en decreixement al futur17, les 
ocupacions més desenvolupades i demanades són de ni-
vell 9 no qualificat, corresponents a personal de neteja, 
peons de la construcció i descarregadors. Aquesta espe-
cialització situa els joves en una posició de més feblesa 
que els adults, més diversificats en les feines i sectors 
en els que fan feina i, per tant, menys vulnerables a les 
variabilitats del mercat de treball del subsector turístic. 

Però, a més, deixa al descobert una de les conseqüències 
indesitjables de la monodependència del turisme a les 
illes en termes de mercat de treball: el baix valor afe-
git dels perfils laborals que requereix. Per això, els joves 
abandonen prematurament l’escolarització, sabent que 
en les professions que poden desenvolupar a les illes 
apreciaran poques avantatges per haver augmentat el 
seu nivell d’estudis reglats, que en realitat s’adequa (tot 
i que per al nivell més baix) a les feines que desenvolu-
pen. Ha de canviar l’oferta majoritària de llocs de feina, 
perquè es pugui influir en els joves per tal que augmentin 
la seva formació i es diversifiquin en altres activitats eco-
nòmiques i ocupacions.  

Per tant, és necessari desenvolupar al mateix temps el 
teixit empresarial illenc i avançar cap a un model eco-
nòmic menys dependent dels serveis esmentats, menys 
estacional i amb més valor afegit. Ja que la creació 
d’aquesta indústria està també en bona part en mà de 
les noves generacions, pareix que els demanam un triple 
esforç: augmentar el seu nivell d’estudis, crear les em-
preses en què s’han d’autoocupar, i que ho facin en sec-
tors i activitats de més productivitat. És molt demanar 
als joves si no se’ls dóna un fort impuls i se’ls ofereix una 
xarxa de suport integral, duradora i consistent. L’admi-
nistració pública ha de treballar molt en aquest deure, 
des de totes les seves vessants, ja que és crucial per al 
bon desenvolupament de l’economia local i el manteni-
ment de la cohesió social a les illes.

17	 Vegeu Una anàlisi de les ocupacions més dinàmiques a les Illes Balears en el 
període 2005-2009,  Col·lecció d’Estudis laborals núm. 6 , de l’Ob-
servatori del Treball de les Illes Balears.
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Taula 3.

Taxa d’activitat dels joves (15-24 anys) dels països de la UE-27 per nivell 
d’estudis, 2000-2009

País
Total Nivells 0-2 

Preprimària fins 
1ª et. Secund.

Nivells 3-4 2ª 
et. Secund.  i 
post-secund.

Nivells 5-6  
Terciaria ó 
Superior 2000 2009

Unió Europea (27)  45,3    43,8    30,8    55,8    69,0   
Unió Europea (15)  47,5    47,5    36,7    58,6    68,5   
Bulgària  30,7    29,5    9,1    49,1    79,2   
Dinamarca  71,9    71,7    66,5    80,9    83,3   
Alemanya  50,4    52,0    39,5    68,8    83,3   
Irlanda  51,4    46,7    19,6    62,3    80,0   
Grècia  38,7    30,9    20,3    35,9    81,1   
Espanya  43,1    45,1    49,1    44,3    65,5   
França  35,5    40,6    23,8    51,4    57,3   
Itàlia  38,1    29,1    18,4    42,3    35,4   
Països Baixos  72,2    72,8    64,7    80,9    84,0   
Polònia  37,5    33,8    8,5    53,0    73,4   
Portugal  44,7    39,2    37,0    39,0    66,7   
Romania  41,3    30,9    20,5    38,6    75,1   
Finlàndia  63,3    50,4    31,9    70,8    85,4   
Suècia  40,7    51,0    37,8    74,6    64,9   
Regne Unit  63,4    59,7    56,0    66,9    82,6   
Noruega  66,0    57,9    55,8    70,5    77,5   
Suïssa  68,4    67,5    59,6    77,6    71,8   

Taula 1.

Evolució del percentatge de població jove (15-24 anys) sobre el total de població als països de la UE-27, 2000-2010

País 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Unió Europea (27) 13,2 13,1 13,0 12,9 12,9 12,8 12,7 12,6 12,5 12,3 :
Unió Europea (15) 12,6 12,4 12,3 12,2 12,1 12,0 11,9 11,7 11,6 11,5 11,3
Bulgària 14,6 14,4 14,0 13,9 13,8 13,7 13,6 13,3 13,1 12,7 12,3
Dinamarca 11,7 11,3 11,1 11,1 11,0 11,0 11,2 11,4 11,7 12,0 12,2
Alemanya 11,1 11,3 11,4 11,5 11,7 11,7 11,8 11,7 11,6 11,4 11,3
Irlanda 17,0 16,7 16,4 16,2 15,9 15,5 15,2 14,7 14,1 13,3 12,5
Grècia 14,5 14,3 13,8 13,3 12,9 12,4 12,0 11,6 11,2 10,8 10,6
Espanya 14,8 14,3 13,7 13,2 12,7 12,3 11,9 11,5 11,2 10,9 10,6
França 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,1 13,0 12,9 12,7 12,7 12,5
Itàlia 11,9 11,5 11,1 10,8 10,6 10,4 10,3 10,2 10,2 10,2 10,1
Països Baixos 11,9 11,8 11,9 11,9 11,9 12,0 12,0 12,0 12,1 12,2 12,2
Polònia 16,9 16,9 16,9 16,8 16,7 16,5 16,2 15,9 15,5 14,9 14,4
Portugal 14,7 14,3 13,8 13,4 13,0 12,6 12,2 11,9 11,6 11,4 11,1
Romania 16,2 16,0 15,6 15,6 15,6 15,5 15,2 14,9 14,6 14,4 13,9
Finlàndia 12,8 12,7 12,6 12,5 12,5 12,4 12,5 12,5 12,4 12,4 12,3
Suècia 11,6 11,5 11,6 11,7 12,0 12,2 12,4 12,7 13,0 13,2 13,3
Regne Unit 12,1 12,2 12,4 12,6 12,8 13,0 13,2 13,3 13,4 13,3 :
Noruega 12,1 12,0 12,0 12,0 12,1 12,2 12,4 12,5 12,7 12,8 12,9
Suïssa 11,5 11,6 11,6 11,7 11,7 11,8 11,8 11,9 11,9 11,9 11,9

Taula 2.

Projecció de la taxa de dependència de 
la població major de 65 anys als països 
de la UE-27, 2010-2030-2060

País 2010 2030 2060
Unió Europea 
(27) 25,90 38,04 53,47

Polònia 18,98 35,98 68,97
Romania 21,34 30,32 65,27
Bulgària 25,29 36,28 63,54
Itàlia 30,99 42,45 59,32
Alemanya 31,17 46,23 59,08
Espanya 24,43 34,32 59,07
Grècia 28,22 38,47 57,12
Portugal 26,58 36,63 54,76
Finlàndia 25,70 43,89 49,30
Suïssa 24,94 37,72 48,51
Països Baixos 22,82 40,00 47,18
Suècia 27,81 37,43 46,71
França 25,81 39,02 45,20
Noruega 22,73 34,32 43,92
Irlanda 16,67 24,63 43,57
Dinamarca 24,98 37,85 42,66
Regne Unit 24,72 33,23 42,14
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Taula 4.

Taxa neta (%) d’escolarització als 
16 anys a Espanya i les Balears, 
2000-2009

Espanya Illes 
Balears

1991-92 75,20 69,70
1992-93 77,50 70,60
1993-94 78,90 74,10
1994-95 80,70 75,30
1995-96 80,90 75,30
1996-97 82,70 78,60
1997-98 84,10 78,20
1998-99 83,60 77,20
1999-00 85,50 78,40
2000-01 88,60 82,80
2001-02 88,20 82,60
2002-03 87,90 80,90
2003-04 87,80 82,70
2004-05 87,80 78,50
2005-06 87,80 78,00
2006-07 87,60 78,50
2007-08 88,50 78,60
2008-09 92,40 81,70

Taula 5.

Taxa neta (%) d’escolarització als 
18 anys a Espanya i les Balears, 
2000-2009

Espanya Illes 
Balears

1991-92 35,90 30,40
1992-93 38,50 33,70
1993-94 41,70 35,00
1994-95 42,70 35,40
1995-96 43,90 34,70
1996-97 44,40 35,00
1997-98 42,80 35,70
1998-99 41,30 34,50
1999-00 40,00 33,70
2000-01 39,50 32,20
2001-02 39,00 32,80
2002-03 39,50 32,40
2003-04 38,70 32,30
2004-05 38,20 32,70
2005-06 37,70 30,40
2006-07 38,00 29,90
2007-08 37,20 28,50
2008-09 37,20 31,40

Taula 6.

Nombre mitjà d’ordinadors per 
cada alumne per comunitat 
autònoma, curs 2008-2009

Núm. PC
Total Espanya 4,5
Andalusia 3,6
Aragó 3,6
Astúries 3,9
Illes Balears 7,1
Canàries 6,0
Cantàbria 4,6
Castella i Lleó 4,4
Castella-la Manxa 3,6
Catalunya 4,3
Com. Valenciana 6,5
Extremadura 1,8
Galícia 4,9
Madrid 7,2
Múrcia 5,7
Navarra 6,0
País Basc 4,1
La Rioja 4,2
Ceuta 4,7
Melilla 6,4

Taula 7.

Evolució de la taxa d’ocupació dels joves i total d’ocupats a les Illes Balears i Espanya segons el nivell d’estudis, 
2006-2010

Joves Total

2006 2008 2009 2010 2006 2008 2009 2010

Illes Balears

Fins a educació primària 45,0% 42,6% 35,2% 34,5% 30,9% 28,2% 25,7% 24,0%

Educació secundària (1a etapa) 61,1% 54,7% 47,2% 44,2% 66,0% 64,9% 58,6% 56,9%

Educació secundària (2a etapa) 69,2% 61,2% 58,9% 45,0% 73,3% 70,2% 62,6% 60,7%

Estudis superiors 82,3% 79,0% 83,6% 69,3% 81,8% 75,9% 76,1% 75,2%

Espanya

Fins a educació primària 48,1% 39,9% 30,7% 28,6% 25,7% 24,4% 21,4% 20,1%

Educació secundària (1a etapa) 53,7% 49,8% 40,2% 37,2% 60,0% 58,8% 52,3% 50,6%

Educació secundària (2a etapa) 53,5% 52,9% 45,2% 41,3% 64,2% 64,1% 59,4% 57,3%

Estudis superiors 73,4% 72,9% 67,4% 63,7% 77,2% 77,0% 74,3% 72,6%
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Taula 8.

Distribució de les persones contractades menors de 30 anys per grups d’ocupacions i nivell d’estudis a les Illes Balears, 
2005-2010

1-Directius
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 5,5% 4,6% 6,1% 5,0% 4,9% 6,4%
Estudis secundaris. 1 etapa 38,0% 36,2% 40,5% 38,3% 37,9% 44,4%
Estudis secundaris. 2 etapa 22,7% 31,9% 27,7% 22,1% 22,8% 21,1%
Estudis superiors 33,7% 27,3% 25,7% 34,5% 34,5% 28,1%

2- Tècnics i professionals científics i intel·lectuals
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 3,8% 3,4% 2,8% 2,0% 2,1% 1,5%
Estudis secundaris. 1 etapa 20,7% 21,0% 20,5% 18,3% 16,9% 20,2%
Estudis secundaris. 2 etapa 15,9% 17,0% 17,9% 15,1% 14,7% 14,1%
Estudis superiors 59,6% 58,5% 58,8% 64,6% 66,3% 64,1%

3- Tècnics i professionals de suport
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 5,3% 6,7% 5,4% 4,1% 3,7% 4,2%
Estudis secundaris. 1 etapa 44,5% 43,2% 45,3% 45,5% 46,7% 47,8%
Estudis secundaris. 2 etapa 29,7% 31,3% 32,6% 33,8% 33,1% 30,9%
Estudis superiors 20,6% 18,8% 16,6% 16,6% 16,5% 17,1%

4- Empleats de tipus administratius
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 7,3% 7,3% 7,0% 7,0% 6,6% 6,3%
Estudis secundaris. 1 etapa 46,3% 47,0% 44,2% 46,3% 48,6% 51,0%
Estudis secundaris. 2 etapa 30,0% 30,4% 35,3% 34,5% 32,8% 30,8%
Estudis superiors 16,4% 15,3% 13,4% 12,2% 12,1% 11,9%

5- Treb. Serveis restauració, personals i comerç
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 13,3% 13,9% 13,7% 13,4% 12,5% 11,4%
Estudis secundaris. 1 etapa 63,2% 62,4% 61,7% 62,3% 63,8% 63,1%
Estudis secundaris. 2 etapa 19,6% 20,5% 21,8% 21,6% 21,3% 23,1%
Estudis superiors 3,9% 3,3% 2,8% 2,8% 2,4% 2,4%

6- Treb. Qualificats en l’agricultura i la pesca
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 20,2% 18,5% 23,3% 18,8% 16,7% 19,3%
Estudis secundaris. 1 etapa 68,1% 68,4% 65,1% 68,4% 68,5% 66,6%
Estudis secundaris. 2 etapa 9,3% 10,7% 9,7% 10,4% 12,3% 11,9%
Estudis superiors 2,4% 2,4% 1,9% 2,5% 2,6% 2,3%

7- Artesans i treb qualificats en ind manufactures i construcció
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 17,6% 19,3% 18,9% 18,3% 17,7% 15,8%
Estudis secundaris. 1 etapa 69,7% 67,0% 65,6% 68,4% 67,0% 68,3%
Estudis secundaris. 2 etapa 10,8% 12,2% 14,1% 12,0% 14,0% 14,5%
Estudis superiors 1,9% 1,6% 1,4% 1,3% 1,3% 1,4%

8- Operadors d’instal·lacions i maquinària, i montadors
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 9,6% 8,9% 10,9% 11,5% 11,8% 12,0%
Estudis secundaris. 1 etapa 71,7% 71,6% 65,9% 68,4% 68,4% 70,1%
Estudis secundaris. 2 etapa 16,5% 17,4% 21,6% 18,1% 17,7% 15,8%
Estudis superiors 2,3% 2,0% 1,6% 2,0% 2,1% 2,1%

9- Treballadors no qualificats
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 17,4% 18,2% 18,0% 17,5% 17,4% 17,6%
Estudis secundaris. 1 etapa 65,9% 65,1% 64,3% 66,8% 67,2% 67,2%
Estudis secundaris. 2 etapa 14,6% 14,9% 16,4% 14,6% 14,2% 14,1%
Estudis superiors 2,1% 1,8% 1,4% 1,1% 1,2% 1,1%

TOTAL
Nivell d’estudis 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Primària/Sense estudis 13,3% 13,9% 13,6% 12,9% 12,1% 11,6%
Estudis secundaris. 1 etapa 59,5% 58,6% 57,5% 58,6% 59,1% 59,5%
Estudis secundaris. 2 etapa 19,1% 20,0% 22,0% 21,3% 21,2% 21,4%
Estudis superiors 8,0% 7,5% 6,9% 7,2% 7,6% 7,5%
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Taula 9.

Rànquing de les 5 ocupacions més contractades entre els joves menors de 30 anys per grans grups d’ocupació, 2005-2010

Grup 1 - Directius
Ocupació 2005 2007 2010 %

Directors de departaments d’operacions d’empreses d’hoteleria 62 92 45 26,2%
Directors de departaments de comercialització i vendes 39 41 18 10,5%
Directors de departaments de producció i operacions 38 53 17 9,9%
Directors de departaments de relacions laborals i recursos humans 2 6 10 5,8%
Directors d’altres departaments especialitzats 3 7 10 5,8%
Total persones contractades 330 510 172 100,0%

Grup 2 - Tècnics i prof. Científics
Ocupació 2005 2007 2010 %

Infermers 1.041 1.227 845 18,1%
Professors d’ensenyament secundari 1.021 715 527 11,3%
Altres professionals de l’ensenyament 148 277 421 9,0%
Professors d’ensenyament primari 308 370 358 7,7%
Actors i directors de cinema, ràdio, televisió, teatre i similars 231 229 333 7,1%
Total persones contractades 5.656 5.947 4.658 100,0%

Grup 3 - Tècnics suport
Ocupació 2005 2007 2010 %

Animadors comunitaris 2.415 3.055 3.229 33,8%
Esportistes i professionals similars 808 1.050 962 10,1%
Representants de comerç i tècnics de vendes 1.023 1.163 743 7,8%
Secretaris administratius i similars 1.175 1.560 656 6,9%
Músics, cantants i ballarins d’espectacles de cabaret i similars 311 390 375 3,9%
Total persones contractades 10.365 13.081 9.558 100,0%

Grup 4 - Empleats administratius
Ocupació 2005 2007 2010 %

Auxiliars administratius amb tasques d’atenció al públic no classificats en altres apartats 2.956 4.286 2.373 24,0%
Recepcionistes d’establiments que no siguin oficines 2.493 2.624 1.372 13,9%
Auxiliars administratius sense tasques d’atenció al públic no classificats en altres apartats 869 1.779 1.122 11,4%
Taquígrafs i mecanògrafs 8.927 4.225 1.070 10,8%
Telefonistes 665 661 1.036 10,5%
Total persones contractades 21.293 20.020 9.883 100,0%

Grup 5 - Treb. restauració i comerç
Ocupació 2005 2007 2010 %

Cambrers, bàrmans i similars 21.792 23.121 17.397 45,2%
Dependents i demostradors de botigues, magatzems, quioscos i mercats ambulants 15.348 16.274 9.592 24,9%
Cuiners i altres preparadors de menjars 5.391 5.872 4.314 11,2%
Altres treballadors de serveis personals 1.725 1.223 1.169 3,0%
Perruquers, especialistes en tractaments de bellesa i treballadors similars 1.376 1.394 1.024 2,7%
Total persones contractades 52.137 55.314 38.523 100,0%

Grup 7- Artesans i treb. Qualif. Indus. i construc.
Ocupació 2005 2007 2010 %

Paletes i paredadors 7.711 8.810 2.814 39,0%
Electricistes de la construcció i similars 781 941 489 6,8%
Mecànics i ajustadors de vehicles de motor 888 1.021 451 6,3%
Pintors, envernissadors, empaperadors i similars 952 861 437 6,1%
Lampistes i instal·ladors de canonades 906 1.063 428 5,9%
Total persones contractades 18.232 19.447 7.207 100,0%

Grup 8 - Operadors maquinària
Ocupació 2005 2007 2010 %

Taxistes i conductors d’automòbils i furgonetes 1.703 1.840 839 30,9%
Conductors de camions 1.300 1.470 548 20,2%
Mariners de coberta de vaixell i similars 216 247 254 9,4%
Conductors de motocicletes i ciclomotors 223 365 212 7,8%
Conductors d’autobusos 215 215 123 4,5%
Total persones contractades 5.126 5.737 2.713 100,0%

Grup 9 - Treb no qualificats
Ocupació 2005 2007 2010 %

Personal de neteja d’oficines, hotels (cambrers de planta) i establiments similars 12.961 11.905 8.247 49,0%
Peons del transport i descarregadors 7.153 6.463 2.449 14,5%
Peons de les indústries manufactureres 2.303 2.719 1.063 6,3%
Peons agrícoles 895 910 978 5,8%
Vigilants, guardians i similars 983 986 815 4,8%
Total persones contractades 29.601 27.687 16.832 100,0%
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Taula 10.

Distribució de persones contractades menors de 30 anys per nivell d’estudis i grup d’ocupacions a les Illes Balears, 
2005-2010

1- Primària /Sense estudis
Ocupació 2005 2006 2007 2008 2009 2010

1- Directius 0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1%
2- Tècnics i prof científ 1,1% 1,0% 0,8% 0,6% 0,8% 0,6%
3- Tècnics suport 2,8% 3,9% 3,5% 3,0% 3,4% 3,8%
4- Empleats administratius 7,6% 6,9% 6,7% 6,8% 6,2% 5,8%
5- Treb. Restauració, comerç 35,3% 35,3% 36,3% 39,7% 41,1% 41,1%
6- Treb qualf agric i pesca 1,1% 0,9% 1,1% 0,9% 0,9% 1,1%
7- Artesans i treb qualif indus i constr 16,2% 17,5% 17,5% 15,3% 13,1% 10,7%
8- Operadors maquinària 2,5% 2,4% 3,0% 3,0% 3,0% 3,1%
9- Treb no qualificats 34,4% 33,0% 32,2% 31,3% 32,0% 34,1%

2- Primera etapa de secundària
Ocupació 2005 2006 2007 2008 2009 2010

1- Directius 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,1% 0,1%
2- Tècnics i prof científ 1,3% 1,4% 1,4% 1,3% 1,4% 1,7%
3- Tècnics suport 5,3% 5,9% 6,8% 7,3% 8,6% 8,4%
4- Empleats administratius 10,8% 10,6% 9,9% 9,9% 9,4% 9,1%
5- Treb. Restauració, comerç 37,5% 37,6% 38,6% 40,6% 42,9% 44,3%
6- Treb qualf agric i pesca 0,8% 0,7% 0,6% 0,6% 0,7% 0,0%
7- Artesans i treb qualif indus i constr 14,4% 14,4% 14,3% 12,6% 10,1% 9,0%
8- Operadors maquinària 4,2% 4,6% 4,3% 3,9% 3,6% 3,5%
9- Treb no qualificats 29,2% 28,0% 27,2% 26,2% 25,2% 25,3%

3- Segona etapa de secundària
Ocupació 2005 2006 2007 2008 2009 2010

1- Directius 0,3% 0,5% 0,4% 0,3% 0,2% 0,2%
2- Tècnics i prof científ 3,1% 3,3% 3,1% 3,0% 3,3% 3,3%
3- Tècnics suport 11,0% 12,6% 12,8% 15,0% 17,0% 15,2%
4- Empleats administratius 21,7% 20,1% 20,6% 20,3% 17,7% 15,4%
5- Treb. Restauració, comerç 36,2% 36,1% 35,7% 38,8% 39,9% 44,9%
6- Treb qualf agric i pesca 0,4% 0,4% 0,3% 0,3% 0,4% 0,4%
7- Artesans i treb qualif indus i constr 6,9% 7,6% 8,1% 6,1% 5,9% 5,3%
8- Operadors maquinària 3,0% 3,3% 3,7% 2,8% 2,6% 2,2%
9- Treb no qualificats 20,2% 18,7% 18,1% 15,8% 14,9% 14,8%

4- Estudis superiors
Ocupació 2005 2006 2007 2008 2009 2010

1- Directius 1,0% 1,1% 1,3% 1,3% 1,0% 0,7%
2- Tècnics i prof científ 27,8% 30,0% 32,4% 37,3% 41,2% 41,9%
3- Tècnics suport 18,2% 20,0% 20,9% 21,7% 23,4% 23,7%
4- Empleats administratius 28,3% 26,8% 25,0% 21,2% 18,1% 16,8%
5- Treb. Restauració, comerç 17,2% 15,4% 14,4% 14,6% 12,6% 13,1%
6- Treb qualf agric i pesca 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2%
7- Artesans i treb qualif indus i constr 3,0% 2,6% 2,6% 1,9% 1,5% 1,5%
8- Operadors maquinària 1,0% 1,0% 0,9% 0,9% 0,9% 0,8%
9- Treb no qualificats 6,8% 6,0% 4,9% 3,4% 3,6% 3,3%

TOTAL
Ocupació 2005 2006 2007 2008 2009 2010

1- Directius 0,2% 0,3% 0,4% 0,3% 0,2% 0,2%
2- Tècnics i prof científ 3,7% 3,8% 3,7% 4,1% 4,7% 4,9%
3- Tècnics suport 7,1% 8,1% 8,7% 9,3% 10,6% 10,3%
4- Empleats administratius 13,5% 13,0% 12,6% 12,4% 11,3% 10,6%
5- Treb. Restauració, comerç 34,0% 34,0% 34,6% 36,8% 38,5% 40,3%
6- Treb qualf agric i pesca 0,8% 0,7% 0,7% 0,6% 0,7% 0,7%
7- Artesans i treb qualif indus i constr 12,0% 12,1% 12,1% 10,6% 8,9% 7,8%
8- Operadors maquinària 3,4% 3,8% 3,8% 3,4% 3,1% 3,0%
9- Treb no qualificats 25,3% 24,1% 23,3% 22,4% 21,9% 22,2%
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Taula 11.

Evolució de l’atur dels joves menors de 30 anys per durada i sexe, Mallorca, 2006-2010

Durada
Mallorca

2006 2008 2010
Homes Dones Homes Dones Homes Dones

<3 mesos 65,5% 59,4% 66,2% 60,7% 47,1% 46,8%
>3 <=6 mesos 21,1% 21,7% 21,9% 21,6% 22,3% 22,1%
>6 <=9 mesos 6,8% 7,9% 7,1% 7,9% 12,0% 11,7%
>9 <=12 mesos 2,8% 4,0% 2,5% 3,8% 7,1% 6,8%
>12 <=18 mesos 2,4% 4,2% 1,6% 3,7% 7,4% 7,6%
>18 <=24 mesos 0,8% 1,6% 0,4% 1,4% 2,9% 3,2%
>24 mesos 0,5% 1,2% 0,3% 1,0% 1,3% 1,9%
TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 12.

Evolució de l’atur dels joves menors de 30 anys per durada i sexe, Menorca, 2006-2010

Durada
Menorca

2006 2008 2010
Homes Dones Homes Dones Homes Dones

<3 mesos 73,8% 61,8% 71,9% 62,8% 53,5% 49,4%
>3 <=6 mesos 19,4% 24,2% 20,4% 21,7% 22,7% 22,3%
>6 <=9 mesos 4,2% 6,4% 5,1% 6,6% 10,5% 10,8%
>9 <=12 mesos 1,1% 3,0% 1,4% 3,3% 5,4% 6,0%
>12 <=18 mesos 1,3% 2,8% 0,8% 3,6% 5,2% 7,0%
>18 <=24 mesos 0,2% 1,2% 0,3% 1,0% 2,0% 3,0%
>24 mesos 0,0% 0,6% 0,1% 1,0% 0,7% 1,6%
TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 13.

Evolució de l’atur dels joves menors de 30 anys per durada i sexe, Pitiüses, 2006-2010

Durada
Pitiüses

2006 2008 2010
Homes Dones Homes Dones Homes Dones

<3 mesos 67,4% 60,5% 68,3% 62,6% 54,8% 54,4%
>3 <=6 mesos 22,9% 25,3% 22,4% 22,9% 24,2% 23,9%
>6 <=9 mesos 5,9% 6,9% 6,0% 7,1% 10,5% 10,1%
>9 <=12 mesos 1,9% 2,8% 1,7% 2,9% 4,7% 4,8%
>12 <=18 mesos 1,3% 2,7% 1,3% 2,9% 4,1% 4,4%
>18 <=24 mesos 0,4% 1,2% 0,3% 0,9% 1,4% 1,5%
>24 mesos 0,2% 0,6% 0,0% 0,5% 0,4% 0,9%
TOTAL 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 14.

Evolució de la població activa per trams d’edat i variació acumulada, Illes Balears, 2006-2010

< 25 anys 25-54 anys > 54 anys Total
2006 63.950 408.925 57.375 530.250
2007 61.400 426.600 58.025 546.025
2008 61.300 443.700 62.575 567.575
2009 61.875 455.400 66.925 584.200
2010 58.538 464.012 68.149 590.699

Var 06-10 -5.412 55.087 10.774 60.449

Font:  OTIB a partir de dades de l’EPA (INE)
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Taula 15.

Evolució dels demandants d’ocupació segons el col·lectiu, Illes Balears, 2006-2009

Anys Total OCUPATS Disp limitada /
Demanen Ocup Espec.

DENOS
Fixos dicontinus Altres Altres no ocup Atur Registrat

Menors de 30 anys
2006 15.517 1.848 2.115 177 357 11.020
2007 15.680 1.945 2.106 190 328 11.111
2008 20.102 2.356 2.185 296 620 14.645
2009 28.976 3.229 2.456 719 560 22.013
2010 30.350 3.427 2.447 878 555 23.043

Majors de 30 anys
2006 41.855 10.017 4.954 1.500 270 25.114
2007 44.194 10.845 5.489 1.529 199 26.133
2008 55.139 12.542 5.943 1.987 201 34.466
2009 79.642 16.569 7.469 3.024 215 52.365
2010 90.223 18.344 8.240 3.628 172 59.838

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 17.

Evolució dels demandants d’ocupació segons el col·lectiu, Menorca, 2006-2009

Anys Total OCUPATS Disp limitada /
Demanen Ocup Espec.

DENOS
Fixos dicontinus Altres Altres no ocup Atur Registrat

Menors de 30 anys
2006 1.385 196 196 21 27 945
2007 1.457 208 205 21 25 998
2008 1.810 244 193 20 67 1.287
2009 2.459 323 223 57 52 1.805
2010 2.574 357 214 73 65 1.865

Majors de 30 anys
2006 3.468 1.045 386 127 35 1.876
2007 3.605 1.111 425 130 23 1.916
2008 4.548 1.362 425 159 20 2.583
2009 6.516 1.872 582 259 20 3.782
2010 7.366 2.134 642 305 16 4.270

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 16.

Evolució dels demandants d’ocupació segons el col·lectiu, Mallorca, 2006-2009

Anys Total OCUPATS Disp limitada /
Demanen Ocup Espec.

DENOS
Fixos dicontinus Altres Altres no ocup Atur Registrat

Menors de 30 anys
2006 11.632 1.209 1.651 134 276 8.362
2007 11.732 1.287 1.640 143 250 8.412
2008 15.271 1.568 1.705 240 450 11.307
2009 22.422 2.185 1.913 549 437 17.338
2010 23.586 2.313 1.907 668 415 18.283

Majors de 30 anys
2006 31.753 6.507 4.028 1.207 223 19.788
2007 33.715 7.123 4.511 1.237 165 20.679
2008 42.287 8.271 4.918 1.636 169 27.294
2009 61.927 11.085 6.120 2.395 183 42.145
2010 70.637 12.321 6.726 2.901 147 48.542

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 18.

Evolució dels demandants d’ocupació segons el col·lectiu, Pitiüses, 2006-2009

Anys Total OCUPATS Disp limitada /
Demanen Ocup Espec.

DENOS
Fixos dicontinus Altres Altres no ocup Atur Registrat

Menors de 30 anys
2006 2.500 443 269 22 53 1.713
2007 2.491 450 261 26 53 1.701
2008 3.021 544 286 36 104 2.052
2009 4.095 721 320 114 72 2.869
2010 4.191 758 327 137 75 2.896

Majors de 30 anys
2006 6.634 2.465 540 166 13 3.451
2007 6.875 2.611 553 162 11 3.538
2008 8.303 2.910 601 191 12 4.589
2009 11.198 3.612 767 370 12 6.438
2010 12.219 3.889 872 422 9 7.027

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 19.

Les 25 ocupacions amb més atur jove a Mallorca i variació interanual, 2006-2010

Codi Ocupacions laborals, Mallorca, 2010 Mitjana Atur 
2006

Mitjana Atur 
2008

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

% Variació 
2006-2010

5330 Dependents i demostradors de botigues, 
magatzems, quioscos i mercats ambulants 1.401 1.689 2.642 18,1% 88,6%

5020 Cambrers, bàrmans i similars 1.048 1.305 2.037 13,9% 94,4%
4210 Taquígrafs i mecanògrafs 743 829 1.384 9,5% 86,2%

9121 Personal de neteja d’oficines, hotels i 
establiments similars 561 702 1.215 8,3% 116,8%

9602 Peons de la construcció d’edificis 409 726 1.064 7,3% 160,3%
9800 Peons del transport i descarregadors 370 563 1.034 7,1% 179,4%
7110 Paletes i paredadors 252 599 805 5,5% 219,0%
5010 Cuiners i altres preparadors de menjars 203 256 377 2,6% 85,6%

6022 
Treballadors per compte d’altri qualificats 
en activitats agrícoles d’hortes, planters i 
jardins 

108 181 357 2,4% 229,6%

4601 Caixers i taquillers, llevat dels de banca i 
correus 170 201 333 2,3% 96,2%

7621 Mecànics i reparadors d’equips elèctrics 91 156 323 2,2% 255,8%
7611 Mecànics i ajustadors de vehicles de motor 110 175 317 2,2% 188,2%
7130 Fusters 98 167 311 2,1% 217,1%

5130 Perruquers, especialistes en tractaments de 
bellesa i treballadors similars 142 169 303 2,1% 114,1%

7220 Lampistes i instal·ladors de canonades 78 164 294 2,0% 277,8%
9700 Peons de les indústries manufactureres 192 222 271 1,9% 41,3%
3532 Animadors comunitaris 61 72 254 1,7% 318,4%

4522 Recepcionistes d’establiments que no siguin 
oficines 147 164 216 1,5% 46,5%

7240 Pintors, envernissadors, empaperadors i 
similars 83 125 196 1,3% 137,8%

8610 Taxistes i conductors d’automòbils i 
furgonetes 103 158 194 1,3% 87,7%

5121 Mainaders 94 109 193 1,3% 104,7%
3320 Representants de comerç i tècnics de vendes 53 80 130 0,9% 146,7%

7613 Mecànics i ajustadors de maquinària 
agrícola i industrial 55 75 128 0,9% 133,8%

5111 Auxiliars d’infermeria hospitalària 62 - 118 0,8% 90,4%
7230 Electricistes de la construcció i similars - - 114 0,8% -

 TOTAL 25 OCUPACIONS 6.631 8.886 14.606 100,0% 120,3%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 20.

Les 25 ocupacions amb més atur jove a Menorca i variació interanual, 2006-2010

Codi Ocupacions laborals, Menorca, 2010 Mitjana Atur 
2006

Mitjana Atur 
2008

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

% Variació 
2006-2010

5330 Dependents i demostradors de botigues, 
magatzems, quioscos i mercats ambulants 196 217 322 20,6% 64,1%

5020 Cambrers, bàrmans i similars 115 132 167 10,7% 44,7%

9121 Personal de neteja d’oficines, hotels i 
establiments similars 93 113 164 10,5% 76,4%

4210 Taquígrafs i mecanògrafs 75 107 150 9,6% 99,8%
9602 Peons de la construcció d’edificis 42 87 112 7,1% 165,0%
9800 Peons del transport i descarregadors 41 68 102 6,5% 146,9%
7110 Paletes i paredadors 23 44 69 4,4% 205,1%
3532 Animadors comunitaris 11 15 48 3,1% 342,3%

6022 
Treballadors per compte d’altri qualificats 
en activitats agrícoles d’hortes, planters i 
jardins 

16 28 43 2,7% 176,3%

5010 Cuiners i altres preparadors de menjars 27 33 41 2,6% 54,0%
9700 Peons de les indústries manufactureres 24 29 36 2,3% 49,8%
7130 Fusters 10 23 28 1,8% 191,5%
7220 Lampistes i instal·ladors de canonades 8 15 27 1,7% 235,8%
7230 Electricistes de la construcció i similars 13 27 26 1,7% 95,6%
7621 Mecànics i reparadors d’equips elèctrics - - 26 1,6% -

5130 Perruquers, especialistes en tractaments de 
bellesa i treballadors similars 14 15 25 1,6% 85,9%

7611 Mecànics i ajustadors de vehicles de motor 8 15 25 1,6% 231,1%

4522 Recepcionistes d’establiments que no siguin 
oficines 20 21 22 1,4% 11,8%

8610 Taxistes i conductors d’automòbils i 
furgonetes 7 20 21 1,3% 187,5%

7240 Pintors, envernissadors, empaperadors i 
similars 9 21 21 1,3% 130,3%

9440 Peons forestals - 7 21 1,3% -
5121 Mainaders 12 15 19 1,2% 64,5%

9601 Peons d’obres públiques i manteniment de 
carreteres, preses i construccions similars - - 18 1,2% -

4601 Caixers i taquillers, llevat dels de banca i 
correus 14 14 18 1,2% 27,8%

3545 Esportistes i professionals similars - - 12 0,8% -
 TOTAL 25 OCUPACIONS 776 1.065 1.563 100,0% 101,2%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 21.

Les 25 ocupacions amb més atur jove a les Pitiüses i  variació interanual, 2006-2010

Codi Ocupacions laborals, Pitiuses, 2010 Mitjana Atur 
2006

Mitjana Atur 
2008

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

% Variació 
2006-2010

 5330 Dependents i demostradors de botigues, 
magatzems, quioscos i mercats ambulants 305 292 437 18,4% 43,2%

 5020 Cambrers, bàrmans i similars 269 291 394 16,6% 46,4%
 9602 Peons de la construcció d’edificis 90 157 193 8,1% 114,2%
 4210 Taquígrafs i mecanògrafs 133 136 182 7,7% 36,7%

 9121 Personal de neteja d’oficines, hotels i 
establiments similars 115 126 178 7,5% 55,1%

 3532 Animadors comunitaris 56 51 122 5,1% 117,5%
 9800 Peons del transport i descarregadors 67 87 115 4,8% 72,6%
 5010 Cuiners i altres preparadors de menjars 70 73 104 4,4% 48,7%
 7110 Paletes i paredadors 31 94 80 3,3% 156,7%

 6022 
Treballadors per compte d’altri qualificats 
en activitats agrícoles d’hortes, planters i 
jardins 

24 26 59 2,5% 145,8%

 5130 Perruquers, especialistes en tractaments de 
bellesa i treballadors similars 38 36 55 2,3% 43,3%

 4522 Recepcionistes d’establiments que no siguin 
oficines 40 34 54 2,3% 36,7%

 7220 Lampistes i instal·ladors de canonades 12 21 48 2,0% 295,2%
 7611 Mecànics i ajustadors de vehicles de motor 18 23 44 1,9% 140,0%

 8610 Taxistes i conductors d’automòbils i 
furgonetes 15 27 41 1,7% 177,1%

 4601 Caixers i taquillers, llevat dels de banca i 
correus 21 24 40 1,7% 91,9%

 7130 Fusters 14 25 38 1,6% 178,8%
 9700 Peons de les indústries manufactureres 34 39 36 1,5% 7,4%
 7621 Mecànics i reparadors d’equips elèctrics 10 24 35 1,5% 236,6%
 5121 Mainaders 15 - 29 1,2% 88,5%
 5199 Altres treballadors de serveis personals 16 20 23 0,9% 40,6%

 7240 Pintors, envernissadors, empaperadors i 
similars 15 24 22 0,9% 42,7%

 9320 Ordenances 10 14 18 0,7% 83,5%

 3320 Representants de comerç i tècnics de 
vendes - - 17 0,7% -

 7613 Mecànics i ajustadors de maquinària 
agrícola i industrial - - 17 0,7% -

 TOTAL 25 OCUPACIONS 1.417 1.646 2.378 100,0% 67,8%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 22.

Les 25 ocupacions amb més atur adult a Mallorca i variació interanual, 2006-2010

Codi Ocupacions laborals, Mallorca, 2010 Mitjana Atur 
2006

Mitjana Atur 
2008

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

% Variació 
2006-2010

 9121 Personal de neteja d’oficines, hotels i 
establiments similars 2.488 3.155  5.546   15,4% 122,9%

 7110 Paletes i paredadors 1.081 2.534  5.060   14,0% 368,0%
 4210 Taquígrafs i mecanògrafs 2.058 2.497  4.328   12,0% 110,3%

 5330 Dependents i demostradors de botigues, 
magatzems, quioscos i mercats ambulants 2.220 2.638  4.218   11,7% 90,0%

 5020 Cambrers, bàrmans i similars 1.405 1.704  2.875   8,0% 104,7%
 9602 Peons de la construcció d’edificis 636 1.313  2.509   7,0% 294,3%
 5010 Cuiners i altres preparadors de menjars 748 938  1.473   4,1% 97,0%

 3320 Representants de comerç i tècnics de 
vendes 382 533  1.023   2,8% 168,0%

 9700 Peons de les indústries manufactureres 495 605  973   2,7% 96,4%

 8610 Taxistes i conductors d’automòbils i 
furgonetes 315 476  847   2,3% 168,7%

 9800 Peons del transport i descarregadors 267 386  767   2,1% 187,3%

 7240 Pintors, envernissadors, empaperadors i 
similars 218 326  667   1,9% 205,7%

 4522 Recepcionistes d’establiments que no siguin 
oficines 376 415  623   1,7% 65,5%

 7130 Fusters 162 233  619   1,7% 282,1%

 6022 
Treballadors per compte d’altri qualificats 
en activitats agrícoles d’hortes, planters i 
jardins 

192 298  580   1,6% 202,6%

 8630 Conductors de camions 114 300  546   1,5% 379,8%
 3411 Secretaris administratius i similars 216 285  483   1,3% 124,2%

 7120 Treballadors del formigó armat, 
arrebossadors, ferrallistes i similars - 254  447   1,2% -

 5121 Mainaders 198 258  402   1,1% 102,9%

 4601 Caixers i taquillers, llevat dels de banca i 
correus 178 213  394   1,1% 121,3%

 7220 Lampistes i instal·ladors de canonades - 172  392   1,1% -

 5130 Perruquers, especialistes en tractaments de 
bellesa i treballadors similars 183 223  379   1,1% 106,8%

 7611 Mecànics i ajustadors de vehicles de motor - -  323   0,9% -

 7613 Mecànics i ajustadors de maquinària 
agrícola i industrial - 155  309   0,9% -

 5111 Auxiliars d’infermeria hospitalària 158 -  282   0,8% 78,6%
 TOTAL 25 OCUPACIONS 14.089 19.911 36.063 100,0% 156,0%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 23.

Les 25 ocupacions amb més atur adult a Menorca i variació interanual, 2006-2010

Codi Ocupacions laborals, Menorca, 2010 Mitjana Atur 
2006

Mitjana Atur 
2008

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

% Variació 
2006-2010

 7110  Paletes i paredadors 104 279  496   15,1% 376,1%

 9121  Personal de neteja d’oficines, hotels i 
establiments similars 250 300  477   14,5% 90,6%

 5330  Dependents i demostradors de botigues, 
magatzems, quioscos i mercats ambulants 225 285  445   13,6% 97,8%

 4210  Taquígrafs i mecanògrafs 178 240  394   12,0% 122,0%
 9602  Peons de la construcció d’edificis 86 169  282   8,6% 227,9%
 5020  Cambrers, bàrmans i similars 140 155  235   7,2% 67,8%
 5010  Cuiners i altres preparadors de menjars 96 102  139   4,2% 44,2%

 8610  Taxistes i conductors d’automòbils i 
furgonetes 29 62  93   2,8% 220,4%

 6022 
 Treballadors per compte d’altri qualificats 
en activitats agrícoles d’hortes, planters i 
jardins 

26 41  77   2,3% 198,7%

 9700  Peons de les indústries manufactureres 33 45  68   2,1% 108,1%

 7240  Pintors, envernissadors, empaperadors i 
similars 15 32  59   1,8% 285,7%

 7130  Fusters - 29  57   1,7% -
 9800  Peons del transport i descarregadors 30 39  56   1,7% 87,9%

 4522  Recepcionistes d’establiments que no 
siguin oficines 42 42  55   1,7% 30,3%

 5121  Mainaders 25 29  43   1,3% 75,6%
 9440  Peons forestals - -  42   1,3% -

 3320  Representants de comerç i tècnics de 
vendes 16 26  38   1,2% 132,5%

 8630  Conductors de camions - -  36   1,1% -

 9601  Peons d’obres públiques i manteniment de 
carreteres, preses i construccions similars - -  31   0,9% -

 5111  Auxiliars d’infermeria hospitalària 18 15  29   0,9% 57,7%
 7220  Lampistes i instal·ladors de canonades - -  28   0,9% -
 5113  Assistents domiciliaris 14 19  28   0,8% 91,9%

 5130  Perruquers, especialistes en tractaments de 
bellesa i treballadors similars 11 17  27   0,8% 138,2%

 7120  Treballadors del formigó armat, 
arrebossadors, ferrallistes i similars - 16  25   0,8% -

 9220  Vigilants, guardians i similars 16 19  24   0,7% 52,1%
 TOTAL 25 OCUPACIONS 1.355 1.958 3.284 100,0% 142,4%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 24.

Les 25 ocupacions amb més atur adult a les Pitiüses i variació interanual, 2006-2010

Codi Ocupacions laborals, Pitiuses, 2010 Mitjana Atur 
2006

Mitjana Atur 
2008

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

% Variació 
2006-2010

 7110  Paletes i paredadors 201 504  829   15,3% 313,2%

 9121  Personal de neteja d’oficines, hotels i 
establiments similars 458 480  699   12,9% 52,5%

 5020  Cambrers, bàrmans i similars 396 430  606   11,2% 53,1%

 5330  Dependents i demostradors de botigues, 
magatzems, quioscos i mercats ambulants 404 416  580   10,7% 43,7%

 9602  Peons de la construcció d’edificis 164 340  515   9,5% 214,1%
 4210  Taquígrafs i mecanògrafs 309 361  512   9,5% 65,6%
 5010  Cuiners i altres preparadors de menjars 181 223  298   5,5% 64,4%

 7240  Pintors, envernissadors, empaperadors i 
similars 55 74  139   2,6% 150,9%

 6022 
 Treballadors per compte d’altri qualificats 
en activitats agrícoles d’hortes, planters i 
jardins 

38 64  129   2,4% 235,2%

 4522  Recepcionistes d’establiments que no 
siguin oficines 82 77  126   2,3% 53,6%

 8610  Taxistes i conductors d’automòbils i 
furgonetes 32 57  104   1,9% 231,5%

 9800  Peons del transport i descarregadors 56 57  97   1,8% 72,8%

 3320  Representants de comerç i tècnics de 
vendes 39 53  95   1,8% 145,2%

 9700  Peons de les indústries manufactureres 67 87  93   1,7% 39,2%
 7130  Fusters 24 39  78   1,4% 229,7%
 7220  Lampistes i instal·ladors de canonades - 41  63   1,2% -
 8630  Conductors de camions - 47  63   1,2% -
 3541  Decoradors 20 34  59   1,1% 196,6%
 9220  Vigilants, guardians i similars 27 35  56   1,0% 106,1%

 5130  Perruquers, especialistes en tractaments de 
bellesa i treballadors similars 31 35  54   1,0% 72,6%

 7611  Mecànics i ajustadors de vehicles de motor 18 30  47   0,9% 153,6%
 2220  Professors d’ensenyament secundari 20 -  45   0,8% 122,2%

 7120  Treballadors del formigó armat, 
arrebossadors, ferrallistes i similars - 38  44   0,8% -

 3023  Tècnics en electricitat - -  41   0,8% -
 9122  Bugaders, planxadors i similars 22 28  41   0,8% 91,1%

 TOTAL 25 OCUPACIONS 2.643 3.547 5.412 100,0% 104,8%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 25.

Les 25 ocupacions amb més atur jove  a les Illes Balears i variació interanual, 2009-2010

Codi Activitat econòmica, Illes Balears, 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010 % Variació 

 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i motocicletes  2.803    2.718   13,3% -3,0%
 56  Serveis de menjars i begudes  2.566    2.673   13,1% 4,2%
 55  Serveis allotjament  2.264    2.410   11,8% 6,5%
 41  Construcció edificis  2.110    2.034   9,9% -3,6%
 43  Activitats de construcció especialitzada  1.940    1.547   7,6% -20,2%
 00  Sense ocupació anterior (SOA)  1.080    1.528   7,5% 41,5%
 74  Altres activitats professionals, científiques i tècniques  764    1.087   5,3% 42,3%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de vehicles 
de motor i motocicletes  778    688   3,4% -11,5%

 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  576    636   3,1% 10,5%
 84  Administració pública i defensa  367    560   2,7% 52,8%
 77  Activitats de lloguer  470    533   2,6% 13,5%
 96  Altres serveis personals  434    508   2,5% 17,1%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  494    480   2,3% -2,8%
 85  Educació  351    456   2,2% 30,2%
 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  391    416   2,0% 6,4%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  360    323   1,6% -10,3%
 86  Activitats sanitàries  271    295   1,4% 8,8%
 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  242    264   1,3% 9,1%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats auxiliars de 
les empreses  178    260   1,3% 46,1%

 49  Transport terrestre i per canonades  232    204   1,0% -12,3%
 10  Indústria de alimentació  195    196   1,0% 0,9%
 25  Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equip  206    167   0,8% -19,0%
 69  Activitats jurídiques i de comptabilitat  159    165   0,8% 3,7%
 73  Publicitat i estudis de mercat  165    160   0,8% -3,4%
 94  Activitats associatives  -  148   0,7% 30,5%

 TOTAL  19.392    20.456   100,0% 5,5%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 26.

Les 25 activitats econòmiques amb més atur jove a Mallorca i variació interanual, 2009-2010

Codi Activitat econòmica.  Mallorca, 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

Variació 
Anual

 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i motocicletes  2.151    2.107   13,0% -2,1%
 56  Serveis de menjars i begudes  1.826    1.910   11,8% 4,6%
 55  Serveis allotjament  1.776    1.840   11,4% 3,6%
 41  Construcció edificis  1.696    1.624   10,0% -4,2%
 00  Sense ocupació anterior (SOA)  928    1.335   8,3% 43,8%
 43  Activitats de construcció especialitzada  1.559    1.271   7,9% -18,5%
 74  Altres activitats professionals, científiques i tècniques  686    979   6,1% 42,8%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de vehicles 
de motor i motocicletes  623    561   3,5% -10,0%

 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  476    521   3,2% 9,3%
 77  Activitats de lloguer  372    445   2,7% 19,4%
 96  Altres serveis personals  350    411   2,5% 17,4%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  413    401   2,5% -3,0%
 85  Educació  302    369   2,3% 22,4%
 84  Administració pública i defensa  223    351   2,2% 57,0%
 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  267    288   1,8% 8,0%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  284    264   1,6% -6,9%
 86  Activitats sanitàries  228    251   1,6% 10,0%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats auxiliars de 
les empreses  142    208   1,3% 46,0%

 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  171    195   1,2% 13,7%
 49  Transport terrestre i per canonades  177    156   1,0% -11,6%
 10  Indústria de alimentació  143    150   0,9% 5,1%
 73  Publicitat i estudis de mercat  144    144   0,9% 0,2%
 25  Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equip  171    141   0,9% -17,3%
 69  Activitats jurídiques i de comptabilitat  -  133   0,8% 3,7%
 01  Agricultura, ramaderia, caça i serveis que s hi relacionen  -  127   0,8% 23,5%

 TOTAL  15.107    16.179   100,0% 7,1%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 27.

Les 25 activitats econòmiques amb més atur jove a Menorca i variació interanual, 2009-2010

Codi Activitat econòmica.  Menorca, 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

Variació 
Anual

 56  Serveis de menjars i begudes  243    241   14,3% -0,8%
 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i motocicletes  249    238   14,1% -4,7%
 55  Serveis allotjament  172    198   11,7% 14,8%
 41  Construcció edificis  167    175   10,4% 4,6%
 43  Activitats de construcció especialitzada  144    112   6,6% -22,3%
 00  Sense ocupació anterior (SOA)  66    105   6,2% 59,3%
 74  Altres activitats professionals, científiques i tècniques  61    94   5,5% 54,5%
 84  Administració pública i defensa  68    90   5,3% 32,8%
 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  58    63   3,7% 9,2%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de vehicles 
de motor i motocicletes  62    48   2,8% -22,2%

 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  38    41   2,4% 8,2%
 96  Altres serveis personals  31    39   2,3% 25,2%
 77  Activitats de lloguer  35    32   1,9% -9,3%
 85  Educació  21    30   1,8% 42,6%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  32    27   1,6% -15,0%
 10  Indústria de alimentació  33    27   1,6% -18,2%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  27    18   1,1% -32,7%
 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  15    17   1,0% 13,6%
 42  Enginyeria civil  21    16   1,0% -23,2%
 69  Activitats jurídiques i de comptabilitat  12    16   0,9% 30,8%
 86  Activitats sanitàries  17    15   0,9% -14,7%
 94  Activitats associatives  -  13   0,8% 86,9%
 88  Activitats de serveis socials sense allotjament  9    12   0,7% 30,1%
 49  Transport terrestre i per canonades  16    11   0,7% -31,4%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats auxiliars de 
les empreses  -  11   0,6% 37,2%

 TOTAL  1.597    1.688   100,0% 5,7%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 28.

Les 25 activitats econòmiques amb més atur jove a les Pitiüses i variació interanual, 2009-2010

Codi Activitat econòmica. Pitiüses , 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

Variació 
Anual

 56  Serveis de menjars i begudes  497    523   19,9% 5,2%
 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i motocicletes  402    374   14,2% -7,1%
 55  Serveis allotjament  316    373   14,2% 17,9%
 41  Construcció edificis  247    235   9,0% -4,8%
 43  Activitats de construcció especialitzada  237    164   6,3% -30,7%
 84  Administració pública i defensa  75    119   4,5% 58,5%
 00  Sense ocupació anterior (SOA)  86    88   3,4% 2,8%
 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  86    87   3,3% 0,8%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de vehicles 
de motor i motocicletes  93    80   3,0% -14,3%

 96  Altres serveis personals  53    58   2,2% 10,1%
 77  Activitats de lloguer  62    57   2,2% -9,0%
 85  Educació  28    57   2,2% 105,1%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  49    52   2,0% 7,0%
 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  42    52   2,0% 25,5%
 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  55    51   2,0% -6,4%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  50    41   1,6% -17,8%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats auxiliars de 
les empreses  28    41   1,6% 48,8%

 49  Transport terrestre i per canonades  39    36   1,4% -7,3%
 86  Activitats sanitàries  26    30   1,1% 13,4%
 10  Indústria de alimentació  19    20   0,7% 2,2%
 25  Fabricació de productes metàl·lics, excepte maquinària i equip  26    18   0,7% -29,2%
 70  Activitats de les seus centrals  -  18   0,7% 126,0%
 88  Activitats de serveis socials sense allotjament  -  18   0,7% 4,4%

 79  Activitats agències de viatges, operadors turístics, serveis de 
reserves i altres que hi relacionen  21    17   0,6% -19,4%

 69  Activitats jurídiques i de comptabilitat  19    16   0,6% -13,2%
 TOTAL  2.555    2.625   100,0% 2,7%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 29.

Les 25 activitats econòmiques amb més atur dels majors de 30 anys a les Illes Balears i variació interanual,

Codi Activitat econòmica, Illes Balears, 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

Variació 
Anual

 41  Construcció edificis  7.789    8.769   16,9% 12,6%
 56  Serveis de menjars i begudes  5.745    6.196   11,9% 7,8%
 55  Serveis allotjament  4.937    5.663   10,9% 14,7%
 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i motocicletes  4.584    5.040   9,7% 9,9%
 43  Activitats de construcció especialitzada  5.096    4.772   9,2% -6,4%
 74  Altres activitats professionals, científiques i tècniques  2.319    2.976   5,7% 28,3%
 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  1.844    2.277   4,4% 23,5%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de vehicles 
de motor i motocicletes  1.692    1.800   3,5% 6,4%

 00  Sense ocupació anterior (SOA)  1.121    1.761   3,4% 57,1%
 84  Administració pública i defensa  1.062    1.620   3,1% 52,6%
 96  Altres serveis personals  940    1.174   2,3% 24,9%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  1.102    1.101   2,1% -0,1%
 77  Activitats de lloguer  931    1.010   1,9% 8,4%
 85  Educació  745    944   1,8% 26,7%
 49  Transport terrestre i per canonades  873    859   1,7% -1,6%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  689    837   1,6% 21,5%
 86  Activitats sanitàries  674    817   1,6% 21,2%
 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  659    777   1,5% 17,8%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats auxiliars de 
les empreses  367    635   1,2% 72,9%

 10  Indústria de alimentació  465    538   1,0% 15,7%
 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  447    534   1,0% 19,5%
 51  Transport aeri  519    528   1,0% 1,6%
 42  Enginyeria civil  429    475   0,9% 10,9%
 88  Activitats de serveis socials sense allotjament  -  442   0,9% 41,1%
 69  Activitats jurídiques i de comptabilitat  380    442   0,8% 16,1%

 TOTAL  45.410    51.985   100,0% 14,5%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 30.

Les 25 activitats econòmiques amb més atur dels majors de 30 anys  a Mallorca i variació interanual, 2009-2010

Codi Activitat econòmica. Mallorca, 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

Variació 
Anual

 41  Construcció edificis  6.041    6.864   16,3% 13,6%
 56  Serveis de menjars i begudes  4.298    4.665   11,1% 8,5%
 55  Serveis allotjament  3.891    4.418   10,5% 13,6%
 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i motocicletes  3.680    4.025   9,6% 9,4%
 43  Activitats de construcció especialitzada  4.151    3.918   9,3% -5,6%
 74  Altres activitats professionals, científiques i tècniques  2.088    2.709   6,4% 29,7%
 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  1.550    1.917   4,6% 23,7%
 00  Sense ocupació anterior (SOA)  1.009    1.598   3,8% 58,4%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de vehicles 
de motor i motocicletes  1.418    1.528   3,6% 7,8%

 84  Administració pública i defensa  751    1.173   2,8% 56,1%
 96  Altres serveis personals  782    991   2,4% 26,8%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  951    963   2,3% 1,3%
 77  Activitats de lloguer  752    841   2,0% 11,8%
 85  Educació  633    793   1,9% 25,4%
 86  Activitats sanitàries  596    721   1,7% 21,0%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  548    689   1,6% 25,8%
 49  Transport terrestre i per canonades  690    671   1,6% -2,7%
 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  484    590   1,4% 21,8%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats auxiliars de 
les empreses  293    514   1,2% 75,1%

 51  Transport aeri  476    476   1,1% 0,1%
 10  Indústria de alimentació  366    439   1,0% 19,9%
 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  343    416   1,0% 21,3%
 69  Activitats jurídiques i de comptabilitat  319    372   0,9% 16,5%
 88  Activitats de serveis socials sense allotjament  -  370   0,9% 38,9%
 01  Agricultura, ramaderia, caça i serveis que s hi relacionen  -  364   0,9% 31,6%

 TOTAL  36.107    42.021   100,0% 16,4%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 31.

Les 25 activitats econòmiques amb més atur dels majors de 30 anys a Menorca i variació interanual, 2009-2010

Codi Activitat econòmica. Menorca, 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

Variació 
Anual

 41  Construcció edificis  590    689   18,4% 16,7%
 56  Serveis de menjars i begudes  443    471   12,6% 6,3%
 55  Serveis allotjament  364    433   11,6% 19,0%

 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i 
motocicletes  345    378   10,1% 9,6%

 43  Activitats de construcció especialitzada  276    270   7,2% -2,1%
 84  Administració pública i defensa  152    199   5,3% 31,4%
 74  Altres activitats professionals, científiques i tècniques  148    193   5,1% 30,6%
 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  157    181   4,8% 15,6%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de 
vehicles de motor i motocicletes  104    106   2,8% 2,1%

 00  Sense ocupació anterior (SOA)  39    80   2,1% 102,3%
 96  Altres serveis personals  66    70   1,9% 6,1%
 49  Transport terrestre i per canonades  55    68   1,8% 24,8%
 77  Activitats de lloguer  71    68   1,8% -4,7%
 85  Educació  57    65   1,7% 14,4%
 42  Enginyeria civil  62    59   1,6% -4,7%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  55    57   1,5% 3,7%
 10  Indústria de alimentació  54    55   1,5% 2,6%
 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  44    47   1,3% 7,6%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  59    47   1,2% -21,0%
 86  Activitats sanitàries  32    40   1,1% 24,6%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats 
auxiliars de les empreses  -  37   1,0% 53,8%

 88  Activitats de serveis socials sense allotjament  -  35   0,9% 62,8%
 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  27    33   0,9% 23,0%
 15  Indústria del cuir i del calçat  34    32   0,9% -5,4%
 94  Activitats associatives  -  30   0,8% 17,7%

 TOTAL  3.232    3.742   100,0% 15,8%

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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Taula 32.

Les 25 activitats econòmiques amb més atur dels majors de 30 anys a les Pitiüses i variació interanual, 2009-2010

Codi Activitat econòmica. Pitiüses , 2010 Mitjana Atur 
2009

Mitjana Atur 
2010

% vertical 
2010

Variació 
Anual

 41  Construcció edificis  1.158    1.216   19,4% 5,0%
 56  Serveis de menjars i begudes  1.005    1.060   16,9% 5,5%
 55  Serveis allotjament  682    812   12,9% 19,1%

 47  Comerç al detall, excepte de vehicles de motor i 
motocicletes  559    637   10,1% 13,9%

 43  Activitats de construcció especialitzada  669    584   9,3% -12,8%
 84  Administració pública i defensa  159    248   4,0% 55,9%
 81  Serveis en edificis i activitats de jardineria  137    179   2,8% 30,6%

 46  Comerç a engròs i intermediaris del comerç, excepte de 
vehicles de motor i motocicletes  169    166   2,6% -2,0%

 93  Activitats esportives, recreatives i entreteniment  131    140   2,2% 6,6%
 49  Transport terrestre i per canonades  128    120   1,9% -6,4%
 96  Altres serveis personals  93    114   1,8% 22,9%
 77  Activitats de lloguer  108    101   1,6% -6,5%
 45  Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes  87    92   1,5% 5,7%
 78  Activitats relacionades amb ocupació  93    91   1,5% -1,5%
 85  Educació  56    86   1,4% 53,7%
 52  Emmagatzemament i activitats afins al transport  77    85   1,4% 10,0%

 82  Activitats administratives d’oficina i altres activitats 
auxiliars de les empreses  50    84   1,3% 69,2%

 00  Sense ocupació anterior (SOA)  73    83   1,3% 14,8%
 74  Altres activitats professionals, científiques i tècniques  84    75   1,2% -10,8%
 42  Enginyeria civil  79    63   1,0% -20,1%
 86  Activitats sanitàries  47    57   0,9% 21,5%
 94  Activitats associatives  -  48   0,8% 30,5%

 79  Activitats agències de viatges, operadors turístics, serveis 
de reserves i altres que hi relacionen  40    45   0,7% 12,7%

 69  Activitats jurídiques i de comptabilitat  46    45   0,7% -2,2%
 10  Indústria de alimentació  46    44   0,7% -2,9%

 TOTAL  5.774    6.274   100,0% 8,7%

Font: OTIB a partir de dades del SOIB

Taula 33.

Distribució percentual de la població aturada menor de 30 anys, per nivell d’estudis i sexe a Mallorca (2006-2010)

Nivell d’estudis
Home Dona

2006 2008 2010 2006 2008 2010
Analfabets 0,7% 1,0% 0,6% 0,3% 0,4% 0,4%
Educació primària 14,6% 22,0% 25,2% 10,3% 15,7% 20,1%
Educació secundària (1a etapa) 66,2% 62,4% 58,0% 61,7% 58,7% 51,1%
Educació secundària (2a etapa) 15,5% 12,2% 13,4% 21,5% 19,6% 21,4%
Ensenyaments superiors 3,0% 2,3% 2,7% 6,1% 5,6% 7,1%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: OTIB a partir de dades del SOIB
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Taula 34.

Distribució percentual de la població aturada menor de 30 anys, per nivell d’estudis i sexe a Menorca (2006-2010)

Nivell d’estudis
Home Dona

2006 2008 2010 2006 2008 2010
Analfabets 0,8% 0,6% 0,0% 0,4% 0,3% 0,1%
Educació primària 13,6% 21,7% 24,2% 8,4% 14,9% 19,0%
Educació secundària (1a etapa) 66,9% 62,5% 58,5% 65,6% 57,7% 49,8%
Educació secundària (2a etapa) 15,3% 13,2% 14,7% 19,7% 20,5% 24,3%
Ensenyaments superiors 3,4% 2,1% 2,5% 5,9% 6,6% 6,8%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: OTIB a partir de dades del SOIB

Taula 35.

Distribució percentual de la població aturada menor de 30 anys, per nivell d’estudis i sexe a les Pitiüses (2006-2010)

Nivell d’estudis
Home Dona

2006 2008 2010 2006 2008 2010
Analfabets 0,6% 0,2% 0,5% 0,7% 0,4% 1,0%
Educació primària 20,6% 26,5% 23,0% 14,6% 18,3% 17,6%
Educació secundària (1a etapa) 61,4% 59,0% 59,9% 58,7% 54,8% 50,7%
Educació secundària (2a etapa) 14,7% 12,4% 13,6% 20,7% 20,2% 23,9%
Ensenyaments superiors 2,6% 1,8% 3,1% 5,3% 6,3% 6,9%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Font: OTIB a partir de dades del SOIB

Taula 36.

Distribució (%) de l’atur dels joves segons grups professionals d’ocupació, Mallorca, 2010

 Grups professionals Analfabets Ed. 
Primària

1a et. Ed. 
Secundària

2a et. Ed. 
Secundària

Ed. 
Superiors

Home
   1 Direcció de les empreses i de l’administració pública 0,1% 0,0% 0,1% 0,5% 1,4%
   2 Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 0,0% 0,2% 0,3% 3,2% 44,5%
   3 Tècnics i professionals de suport 0,4% 2,6% 4,2% 20,2% 24,1%
   4 Empleats de tipus administratiu 1,4% 2,3% 4,4% 19,6% 19,7%
   5 Treb.de serveis de restauració, personals, protecció
      i venedor de comerç 13,6% 16,8% 18,2% 21,0% 6,7%

   6 Treballadors qualificats en agricultura i pesca 2,3% 4,3% 4,0% 2,8% 0,2%
   7 Artesans i treb. qualificats d’indústries manufact.,
      construcció i mineria 28,6% 34,1% 33,9% 17,1% 1,2%

   8 Operadors d’instal·lacions i maquinària; montadors 1,9% 3,4% 5,9% 4,5% 0,3%
   9 Treballadors no qualificats 51,6% 36,2% 28,8% 11,0% 1,9%
   0 Forces armades 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,0%

Total 64 2.498 1 1.333 272
Dona

   1 Direcció de les empreses i de l’administració pública 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 1,4%
   2 Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 0,8% 0,6% 0,4% 2,4% 48,0%
   3 Tècnics i professionals de suport 1,9% 2,3% 3,7% 15,2% 21,2%
   4 Empleats de tipus administratiu 9,1% 10,4% 15,8% 36,8% 20,5%
   5 Treb.de serveis de restauració, personals, protecció
      i venedor de comerç 28,5% 48,5% 63,4% 41,1% 8,2%

   6 Treballadors qualificats en agricultura i pesca 0,0% 0,6% 0,5% 0,2% 0,0%
   7 Artesans i treb. qualificats d’indústries manufact.,
      construcció i mineria 0,0% 1,5% 1,3% 0,6% 0,3%

   8 Operadors d’instal·lacions i maquinària; montadors 0,0% 0,2% 0,3% 0,2% 0,0%
   9 Treballadors no qualificats 59,7% 36,0% 14,6% 3,3% 0,4%
   0 Forces armades 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Total 31 1.682 4.273 1.786 592

Font: OTIB a partir de dades del SOIB
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Taula 37.

Distribució (%) de l’atur dels joves segons grups professionals d’ocupació, Menorca, 2010

Grups professionals Analfabets Ed. Primària 1a et. Ed. 
Secundària

2a et. Ed. 
Secundària

Ed. 
Superiors

Home
   1 Direcció de les empreses i de l’administració pública 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
   2 Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 0,0% 0,0% 0,0% 1,1% 43,7%
   3 Tècnics i professionals de suport 16,7% 1,5% 2,3% 19,8% 33,3%
   4 Empleats de tipus administratiu 0,0% 1,6% 3,0% 21,6% 15,3%
   5 Treb.de serveis de restauració, personals, protecció
      i venedor de comerç 0,0% 15,9% 16,3% 19,5% 5,9%

   6 Treballadors qualificats en agricultura i pesca 33,3% 3,5% 5,9% 4,0% 0,0%
   7 Artesans i treb. qualificats d’indústries manufact.,
      construcció i mineria 0,0% 28,9% 31,7% 17,5% 0,0%

   8 Operadors d’instal·lacions i maquinària; montadors 0,0% 3,7% 5,4% 2,2% 1,7%
   9 Treballadors no qualificats 50,0% 45,0% 35,3% 14,3% 0,0%
   0 Forces armades 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Total 1 232 559 141 24
Dona

   1 Direcció de les empreses i de l’administració pública 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0%
   2 Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 0,0% 1,0% 0,0% 1,5% 41,0%
   3 Tècnics i professionals de suport 0,0% 0,8% 1,8% 18,6% 28,4%
   4 Empleats de tipus administratiu 0,0% 7,5% 13,9% 31,1% 20,6%
   5 Treb.de serveis de restauració, personals, protecció
      i venedor de comerç 0,0% 41,7% 64,8% 42,0% 10,0%

   6 Treballadors qualificats en agricultura i pesca 0,0% 0,6% 0,0% 0,0% 0,0%
   7 Artesans i treb. qualificats d’indústries manufact.,
      construcció i mineria 0,0% 1,9% 0,6% 0,8% 0,0%

   8 Operadors d’instal·lacions i maquinària; montadors 0,0% 0,6% 0,8% 0,5% 0,0%
   9 Treballadors no qualificats 100,0% 45,9% 18,0% 5,2% 0,0%
   0 Forces armades 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Total 1 172 453 221 61

Font: OTIB a partir de dades del SOIB
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Taula 38.

Distribució (%) de l’atur dels joves segons grups professionals d’ocupació, Pitiüses, 2010

Grups professionals Analfabets Ed. Primària 1a et. Ed. 
Secundària

2a et. Ed. 
Secundària

Ed. 
Superiors

Home
   1 Direcció de les empreses i de l’administració pública 1,0% 0,1% 0,0% 0,1% 0,2%
   2 Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 1,0% 0,2% 0,8% 2,2% 34,7%
   3 Tècnics i professionals de suport 2,1% 2,5% 4,6% 24,3% 32,5%
   4 Empleats de tipus administratiu 0,0% 1,7% 4,1% 12,6% 12,8%
   5 Treb.de serveis de restauració, personals, protecció
      i venedor de comerç 37,1% 22,9% 22,9% 24,7% 15,4%

   6 Treballadors qualificats en agricultura i pesca 1,0% 4,2% 4,2% 1,4% 0,7%
   7 Artesans i treb. qualificats d’indústries manufact.,
      construcció i mineria 21,6% 25,9% 27,3% 15,8% 0,4%

   8 Operadors d’instal·lacions i maquinària; montadors 8,2% 4,5% 6,3% 4,1% 0,0%
   9 Treballadors no qualificats 27,8% 37,8% 29,5% 14,8% 3,3%
   0 Forces armades 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0%

Total 1 343 895 203 46
Dona

   1 Direcció de les empreses i de l’administració pública 0,6% 0,0% 0,0% 0,2% 0,6%
   2 Tècnics i professionals científics i intel·lectuals 0,0% 0,3% 0,4% 1,5% 29,7%
   3 Tècnics i professionals de suport 2,4% 2,5% 5,7% 20,8% 33,7%
   4 Empleats de tipus administratiu 6,7% 11,7% 12,5% 28,1% 22,6%
   5 Treb.de serveis de restauració, personals, protecció
      i venedor de comerç 70,3% 51,0% 65,9% 44,1% 12,4%

   6 Treballadors qualificats en agricultura i pesca 0,0% 0,5% 1,0% 0,0% 0,2%
   7 Artesans i treb. qualificats d’indústries manufact.,
      construcció i mineria 0,0% 1,4% 1,4% 0,4% 0,0%

   8 Operadors d’instal·lacions i maquinària; montadors 0,0% 0,3% 0,5% 0,2% 0,0%
   9 Treballadors no qualificats 20,0% 32,4% 12,6% 4,7% 0,9%
   0 Forces armades 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Total 14 246 710 334 97

Font: OTIB a partir de dades del SOIB
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Taula 39.

Distribució percentual de l’atur dels joves segons durada de la demanda i nivell d’estudis, Mallorca, 2010

Durada Analfabets Ed. Primària 1a et. Ed. 
Secundària

2a et. Ed. 
Secundària Ed. Superiors

<3 mesos 40,7% 47,2% 45,0% 50,9% 55,0%
>3 <=6 mesos 22,9% 22,6% 22,2% 21,8% 21,4%
>6 <=9 mesos 12,1% 12,3% 12,0% 11,0% 11,0%
>9 <=12 mesos 8,9% 7,3% 7,2% 6,1% 5,7%
>12 <=18 mesos 9,4% 7,0% 8,2% 6,6% 4,8%
>18 <=24 mesos 3,1% 2,6% 3,5% 2,4% 1,4%
>24 mesos 2,9% 1,1% 1,9% 1,2% 0,6%
TOTAL 96 4.179 10.026 3.119 863

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 40.

Distribució percentual de l’atur dels joves segons durada de la demanda i nivell d’estudis, Menorca, 2010

Durada Analfabets Ed. Primària 1a et. Ed. 
Secundària

2a et. Ed. 
Secundària Ed. Superiors

<3 mesos 42,1% 50,5% 49,2% 57,2% 60,1%
>3 <=6 mesos 10,5% 24,4% 22,0% 21,9% 21,9%
>6 <=9 mesos 15,8% 11,1% 10,9% 9,5% 10,2%
>9 <=12 mesos 15,8% 6,1% 6,1% 4,4% 3,4%
>12 <=18 mesos 15,8% 4,8% 7,4% 4,5% 3,1%
>18 <=24 mesos 0,0% 1,9% 3,0% 1,9% 1,0%
>24 mesos 0,0% 1,2% 1,3% 0,7% 0,3%
TOTAL 2 404 1.012 361 85

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.

Taula 41.

Distribució percentual de l’atur dels joves segons durada de la demanda i nivell d’estudis, Pitiüses, 2010

Durada Analfabets Ed. Primària 1a et. Ed. 
Secundària

2a et. Ed. 
Secundària Ed. Superiors

<3 mesos 50,4% 54,7% 53,1% 57,8% 60,5%
>3 <=6 mesos 32,7% 24,7% 24,2% 22,9% 22,6%
>6 <=9 mesos 10,9% 9,3% 10,8% 10,1% 9,5%
>9 <=12 mesos 6,0% 4,5% 4,9% 4,4% 4,8%
>12 <=18 mesos 0,0% 4,5% 4,6% 3,3% 2,5%
>18 <=24 mesos 0,0% 1,9% 1,6% 0,7% 0,0%
>24 mesos 0,0% 0,4% 0,8% 0,7% 0,0%
TOTAL 21 589 1.605 538 143

Font: OTIB a partir de les dades del SOIB.
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